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I

O U D E R D O M  E N  H E R K O M S T  V A N  D E 
S I N T - S A L V A T O R S K E R K

Iedereen  is h et erover  eens dat  er een  t ijd  is gew êest dat de 

Sin t -Salvatorsk erk  de ou d ste kerk  w as van  Brugge en ook  

de en ige paroch iekerk . O ver  de ou derdom  van  deze 

paroch iek erk  lopen  de m en in gen  zeer  w ijd  u iteen . H et  is 

w ellich t  n iet  zon d er  belan g een  overzich t  te geven  van  h et­

geen  de h istor ic i in  de laatste h alve eeuw  over  de oorspron g 

en  de ou d er d om  van  deze k erk  h ebben  gesch reven .

W ij begin n en  m et  A . D u clos die in 1910 een belan gr ijke 

doch  th an s en igzin s verou derde gesch ieden is van de stad 

h eeft  gesch reven . Volgen s deze sch r ijver  w erd de kerk  om ­

st reeks h et jaar  640 gest ich t . H ij steun de zich , naar h ij ze lf 

sch r ijft , op  de over lever in g die de st ich t in g van deze kerk 

aan  de H . Egiliu s toesch r ijft . N iem an d  zou  th ans n og 

du rven  A . D u clos te volgen . Z ijn  voorstellin g, die slech ts 

steu n t  op  een  ou de t rad it ie, is d oor  iedereen  ver laten  (1).

In  1938 h eeft  P r o f. F .L . G an sh of erop gew ezen  dat de 

Sin t -Salvato rsk erk  on getw ijfe ld  een landelijke kerk is 

gew eest , een  voorsted elijk e kerk , die ou der  is dan de stad 

Br u gge. D e  st ich t in g ervan  zou  tot  on geveer  de jaren  800 

teru ggaan , iets vroeger  o f iets later (2).

P r o f. E .I . St ru bbe sch reef in  1952: «E r  is w elisw aar  geen 

en kel docu m en t  dat  de st ich t in gsdatu m  van  St .-Salvators 

aan geeft , m aar  de liggin g van  de kerk  op  de u ith oek van 

h aar  p aroch iaal geb ied  en h et feit  dat zij on der  h et pat ron aat  

van  de b issch op  staat , laten  toe te zeggen  dat zij als kerk  ten 

beh oeve van  een  agglom erat ie is opger ich t . D aar  nu de 

ou d ste  agglom erat ie te Bru gge zich  h et eerst  op  h et p ar o ­

ch iale geb ied  van  St .-Salvators h eeft  gevorm d, en de

(1) A . D u clos, Bruges, Histoire et Souvenirs, p. 17.

(2) F .L . Gan sh of, Iets over Brugge in Nederlandse Historiebladen, I, 
1938.



O .L.V .- k e r k  gebou w d  w erd  on getw ijfe ld  ten beh oeve van 

d ie agglom erat ie  n adat  ze zich  reeds n aar  Sijsele toe on t ­

w ik k e ld  h ad , is de St .-Salvatorsk erk  ou der  dan die van 

O .L .V . en  m oet  ze du s van  h et m idden  van de IXe  eeuw 

dagteken en . Veel h oger  n och tan s dan  h et begin  van  die 

eeuw  zal m en  w el n iet m ogen  opk lim m en » (3).

D e  gew ezen  arch ivar is van  het b isd om  Bru gge, E .H . 

M ich ie l En glish , die zoveel over  Bru gge h eeft  geschreven  

dat  de sam en bu n delin g van  al zijn  ar t ikels een tw eede 

«H isto ir e  de Br u ge s», m aar  dan  in h et N eder lan d s, zou  

ku n n en  vorm en , sch reef in 1953: «R o n d  ’t jaar  800 is 

Br u gge aan  ’t  w orden . V oor  de godsd ien st ige beh oeften  van 

de n ieu w e bevolk in g dre er sam en t roppelt  en gedu r ig aan ­

gr oe it  m oet  er  gezor gd  w orden . G era, on s later Sin t-Kru is, 

en  W ein ebru gge, on s later Sin t -M ich iels, zijn  ook  al te ver 

afgelegen . D e  tw ee m oederparoch ieS gaan  opn ieuw  h u lp­

kerken  st ich ten : Sn ellegem  b ou w t  Sin t -Salvators en Sijsele 

b ou w t  O .L.V r o u w » (4).

A .C . Koch  h eeft  de stellin g van  E .I . Strubbe overge­

n om en  en sch reef: «D o o r  Bru gge h een  liep de gren s van 

tw ee oerou d e paroch ies, w aarvan  de m oederkerken  m ijlen  

ver  van  Br u gge ston d en : aan de oostz ijd e  Sijsele, aan de 

w estz ijd e  Sn ellegem . Bru gge bezat  later  twee parochiale 

h oofd k er k en . H iervan  w as Sin t -Salvators afgesp litst van 

Sn ellegem , terw ijl O .L .V . oorsp r on k e lijk  on der  Sijsele res­

sor teerd e (5).

Beide laatste sch r ijvers h ebben  zich  laten  m isleiden  door  

h et  ar t ike l van  E .I . St ru bbe dat  in h et A lbum  En glish

(3) E.I . St rubbe, Paroch ies te Bru gge v oor de 12de eeuw, in A lbum 
En glish , b lz. 377. Is het echter wel zo dat in de negende eeuw de agglom e­
rat ie zich  reeds zozeer on tw ikkeld h ad ten  noorden  van de Reie dat de 
n oodzaak  zich  opdron g een tweede kerk, de O .L.V rouwkerk , op 150 
m eter van de eerste te stich ten  ? Er  m oet voor deze tweede st ich ting een 
an der reden  zijn  gew eest.

(4) M . En glish , D agk lapper, in Paroch ieb lad Brugge, 7 jun i 1953.

(5) A .C . Koch  Bru gge ’s on tw ik k elin g in H an delin gen  v an  het 
Gen ootsch ap  v oor Gesch ieden is te Brugge, 1963, b lz. 48.



versch een . H e t  is geen  geh eim  dat  dit  A lbu m  n iet op  de ge­

ste lde t ijd  versch een  en te lan g op  de stu d ie van E.I . Strubbe 

over  de paroch ies te Bru gge voo r  de tw aalfde eeuw  bleef 

w ach ten . Blijk baar  h ad  h ij m oeilijkh eden  m et de in deling en 

oo r sp r o n g van  de paroch ies in h et w esten  van  Brugge. 

Klaarh e id  kw am  toen  ik bij een  bezoek  bij hem de u itslag 

m ededeeld e van  m ijn  op zoek in gen  in verban d m et de 

k on in k li jk e  fiscu s Sn ellegem  en h em  zegde dat deze zich  

u it st rek te  to t  aan  de Reie, zod at  h et ou dste gedeelte van 

Br u gge u it  Sn ellegem  kw am . H ij h eeft  van deze m ededelin ­

gen  ru im sch oo ts kun n en  gebru ik  m aken . O p  zijn  u itd ru k ­

kelijke vraag van w aar  de Sin t -Salvatorskerk  kw am , heb ik 

h em  toen  gean tw oord  dat ze d oor  Sn ellegem  als h u lpkerk  

gest ich t  w erd . D at  w as toen  m ijn  over tu igin g. H et  was 

slech ts later , n adat  ik  m ijn  opzoek in gen  verder  h ad d oorge­

dreven , dat  ik to t  h et beslu it  kw am  dat  W ein ebrugge een 

fiscu s w as die van  Sn ellegem  w erd  afgesp litst  en dat de kerk  

van  W ein ebru gge (Sin t -M ich iels) de ecclesia m ater , de 

m oed er k erk  van de Sin t -Salvatorskerk  w as. E .I . St rubbe en 

d o o r  h em  oo k  beide laatste sch r ijvers w erden  h ierdoor  m is­

le id  n open s de h erkom st  van  de Sin t -Salvatorskerk  en 

sch reven  dat  ze u it  Sn ellegem  kw am .

H e t  sleepte aan  to t  1955 vooraleer  ik  een art ikel kon  

sch r ijven  over  de h erk om st  van  de Sin t -Salvatorskerk  van 

Br u gge. D e  Sin t -P ietersabd ij van  Steen brugge w as zo w el­

w illen d  h et  op  te n em en  in h aar  t ijdsch r ift  «Sacr is Eru d ir i». 

H e t  versch een  d u s tw ee jaar  n a h et art ikel van  M ich. 

En glish , en  A .C . Koch  ken de w aarsch ijn lijk  de n ieuwe visie 

over  de h erk om st  van  de Sin t -Salvatorskerk  n iet. H et  is dan  

o o k  te begr ijpen  dat  beide h istor ici zich  h ielden  aan de 

stu d ie  van  E .I . St ru bbe.

P r o f. J.  D h on d t  sch reef in 1957 in zijn  stud ie over de 

v roege t opogr afie  van  Bru gge «In  de elfde eeuw on twikkelt  

zich  de h an delsn ederzet t in g verder , en is het w ellich t dan 

d at , n a h et  aan leggen  van  de Gen tw eg, de «O u d b u r g» zich  

begin t  te on tw ikkelen . Verm oedelijk  is h et ook  dan  dat de 

Sin t -Salvato rsk erk  op k w am » (6). J.  D h on d t  dateer t dus de



k erk  veel later  dan  de Bru gse geleerden . H ij kw am  tot  dat 

beslu it  om d at  h ij de vroegste h an delsn ederzett in g van 

Br u gge ten  n oord en  van h et castrum  zoch t  en n iet in de 

O u d b u r g. D e vroegste stadskern  zou , n aar  zijn  oordeel, 

on tstaan  zijn  lan gsh een  de rech ter-  en linkeroever  van de 

Reie, on m idd ellijk  ten n oorden  van de burch t . N aar  zijn  

oord ee l w as h et k lein e m ark tp lein  bij de Sin t -Kr istoffel-  

k erk , h et  «fo r u m  p isciu m », de vism ark t , h et ou dste m ark t ­

p lein  van  Bru gge. W e zu llen  st raks betogen  dat  h et elders 

lag. D e  vism ark t  n abij de St -Kr istoffe lkerk  w ord t  im m ers 

vo o r  h et eerst  slech ts in  1396 verm eld en de ligging van de 

k apel is er  geen  bew ijs voor  d at  de v ism ark t  tot  de 9de eeuw 

op k lim t  (7). E .H . Viaen e h eeft  over tu igen d bew ezen  dat de 

H . Kr isto ffe l geen  pat roon  w as van de vissers, zoals A . 

D u c lo s en  n ah em  J. D h on d t  bew eerden . D e pat roon  van de 

vr ije v isverk opers te Bru gge w as Sin t Jan  de D oper . Ze 

lieten  de d ien sten  ter  eer van  Sin t  Jan  de D oper  verr ich ten  in 

de zu id beu k  van  de Sin t -Kr isto ffe lkerk , bij dew elke zij 

m ark t  h ielden  (8).

«Ik  zo u  over  deze kerk  m eer  w illen  w eten , aldus J. 

D h on d t , doch  de Bru gse gesch iedsch r ijvers m aken  er zich  

van af m et  en kele w oorden  o f spreken  er h elem aal n iet over. 

Ik  w eet  w el dat  de Sin t -Kr istoffe lk erk  n ooit  parochiekerk  

w erd , doch  als b idp laats gelegen  in h et k loppen d h art van 

Br u gge verd ien de ze toch  m eer  belan gstellin g, dun kt m e. Ik 

n oem  ze kerk , w el is w aar  w ord t  ze bij h aar  eerste ver­

m eld in g, in  een  t rouw en s zeer  form alist isch e opsom min g 

«k ap e l» gen oem d  —  in de oor k on d e van  Sin t -D on aas in 

1089 —  w at  ze on getw ijfe ld  tech n isch  w as ■— m aar  Galber t  

n oem t  ze alt ijd  k er k » (9).

(6) J. D h on d t , De vroege topografie van Brugge, in Handelingen voor
Gesch ieden is te Gen t , 1957, b lz . 48.

(7) A. Duclos, a.w ., p . 433.
(8) A . Viaene, Sint-Kristoffelkerk, oudste kerk van Brugge t, in Biekorf, 

1957, b lz. 313. D e patroon  van de Vrije Visverkopers te Brugge w as St Jan  
de Doper .

(9) J. D h on d t , a.w ., b lz. 21.



H e t  w as A . D u c los die h et eerst  sch reef dat  de H . 

Kr ist o ffe l de p at r oon  van  de v issers w as en dat  de Sint- 

Kr isto ffe lk ap e l reeds beston d  in 961 (10). W aar A . D u clos 

gevon den  h eeft  dat  de H . Kr isto ffe l de pat roon  van  de v is­

sers w as, w eten  w ij n iet. D e h eilige h eeft  on getw ijfe ld , 

alth an s in  de vo lk sm on d , iets te m aken  m et een r ivier o f 

w ate r loop  en h et gevaar  er in  te verdr in ken . W ellicht kreeg 

de kapel de H . Kr isto ffe l als pat roon  om dat  er vlak ten 

n oord en  van  de kapel een  zeer  ou de poel, de bergpoel, lag. 

W aarsch ijn lijk  h eeft  die poel m eer  dan  één slach toffer  ge­

m aak t  en  is m eer  dan  één reiziger  er in  verdron ken  (11). De 

H . Kr ist o ffe l w erd , reken in g h ou den de m et de legen de die 

aan  zijn  leven  verbon den  w as, de sch u tsh eilige, de be­

sch erm h eilige van  de reizigers die gevaar  liepen  te 

verd r in k en . W erd h ij daard oor  de pat roon  van  een kapel die 

tegen aan  een  p oe l gebou w d  w erd .

H o e  ou d  w as de kapel? W ij kun n en  n iet steun en -op A. 

D u c lo s d ie sch r ijft  dat  ze reeds beston d  in  961, w an t  h ij ver ­

w ijst  n aar  een  valse oorkon d e van  h et arch ivar ium  van Sin t- 

D o n aas. Galb er t  verm eld  reeds de bergpoel (cloacarium ) in 

1127. D e poel w erd  ech ter  reeds eerder  verm eld , n l. in een 

oo r k on d e  van  1089 w aar in  elem en ten  voorkom en  die w el 

t o t  in h et  m idden  van  die eeuw  zou den  kun nen  teruggaan , 

t . t .z .  t o t  de reger in g van  Bou dew ijn  V. H et  w as, n aar  alle 

w aarsch ijn lijk h eid , deze graaf die h et grote cast rum  heeft 

geb ou w d  en  h et zogen oem d k ler ikaal gedeelte —  ten 

n oor d en  van  de Steen st raat -H oogst raat  — aan h et pr im it ief 

cast ru m  h eeft  toegevoegd . M eteen  h eeft  h ij die w eg door  

p oor t en  afgesloten : de H o fp oo r t  aan  de Breidelst raat  en een 

tw eede p oo r t  aan  de oostk an t . D e reizigers die vroeger  u it

(10) A . D u clos, a.w ., p . 432.
(11) A . D u clos, a.w ., p . 28 : «Le M Arch é devait  etre vaste. Au milieu, il 

y  avait  un  m arécage, paludes, cloacarium , ou  l ’on  pouvait  se noyer. 
L ’ancien  n om  March é aux Œ ufs, Bergpoel, en a conservé le nom jusqu ’au 
XV Ie siècle». H et  w as in die Bergpoel dat in 1127 het lijk van een van de 
verdedigers van  de burch t w erd gew orpen , nadat men hem door  de straten 
van  de stad gesleurd en on th oofd had.



h et  w esten  kw am en  volgden  de N oordzan dst raat  om  via de 

Sin t -A m an d st raat  de G ro te  M ark t  te bereiken  en gingen 

van daar  tu ssen  de Sin t -D on aaskerk  en h et pr im it ieve 

cast ru m  n aar  de H oogst r aat . D oo r  h et vergroten  van de 

bu rch t  w as deze w eg nu afgesloten . Ik  verm oed dat  toen  een 

n ieu w e b ru g over  de Rete w erd  gelegd, de Sin t -P ietersbrug, 

en  een  n ieu w e w eg om h een  h et cast rum , ten n oorden  ervan, 

w erd  aan gelegd. D e  N oor d zan d st r aat  w erd  doorgetrokken  

to t  bij de Sin t -Kr isto ffe lk erk  om  ten w esten  ervan  de Sin t- 

P ie tersb ru g te bereiken  en van  daar, om h een  het cast rum , 

de M allebergp laats en  de H oogst r aat . W aarsch ijn lijk w erd  

toen  bij de Bergpoe l de H . Kr istoffe lkapel gebou w d en als 

tegen h an ger , aan  de an der zijde van  de Reie, de Sint- 

P ietersk apel, op  h et  oude Galgeveld  (12). H et  is goed 

m ogelijk  dat  dezelfde reizigers die vroeger  slech ts één kapel 

op  h un  w eg kon den  on tm oeten , de Sin t -Am an dskapel (13), 

er  n u  tw ee op  de n ieuw e w eg von den . D e Sin t -Kr isto ffe l­

k apel en  de Sin t -P ieterskapel zou den  dus te dateren zijn  u it  

h et  m idden  van  de elfde eeuw . Veel ou der  is de Sin t- 
Kr isto ffe lk ape l in elk  geval n iet. V óór  die t ijd  ken  ik in gans 

V laan deren  geen  en kel kerk  o f kapel die aan  die h eilige w erd 

toegew ijd . A ls t itelh eilige van  een b idp laats is hij vóór  het 

m idden  van  de elfde eeuw  in Vlaan deren  n iet te vinden . H et  

is du s afdoen de bew ezen  dat  de Kr istoffe lkapel n iet ouder  is 

dan  de Sin t -Salvatorsk erk  en zeker  n iet tot  de jaren  800-900 

op k lim t . D eze  lan ge u itw ijd in g w as er w ellich t  n od ig, daar

(12) A . D u clos, a.w ., p. 17 : «N o u s conn aissons les fourch es partibu lai- 
res ... don t  le nom  s’est  conservé lon gtem ps dans le Galgeveld, ruelle der­
rière la ch apelle de St-P ierre, rue Ph ilipstok». Karel De Flou  verm eldt al­
daar een Galgeveld  in zijn  Woordenboek, deel IV, p. 396 : «Een e plaats, 
deel van  de Keersst raat  te Brugge». Vóór  1090. Zie ook  : A. Du clos, a.w., 
p. 28 : «.. .  ancien Galgeveld». Daar  werd de Sin t-Pieterskerk opgerich t, 
w aaraan  de Sin t -P ietersbru g over de Reie nabij deze kerk haar naam on t­

leende. Galber t  ken de in 1127 ook deze brug. Een  kapel verving op veel 
p laatsen  een oud Galgeveld.

(13) A . D u clos, a.w ., p. 431 : «Le pavage du vicus sanct i Am andi fut 
reparé en 1297, ce qui sem ble présupposer  l ’existence de cette chapelle». Ze 
m oet  veel ouder zijn  verm its de kalseide hersteld werd.



J.  D h on d t  sch reef dat  de Br u gse gesch iedsch r ijvers slech ts 

en kele w oor d en  over  de St .-Kr isto ffe lk ape l h ebben  ge­

sch reven  o f ze to taal d ood zw ijgen .

In  1960 sch reef P r o f. A . Verh u ist  dat  h ij n iet overtu igd  

w as van  de h oge ou d erd om  van  de Sin t -Salvatorskerk  en dat 

de ste llin g verd ed igd  d oo r  G an sh of, N oterdaem e en 

St ru b b e zeer  m oeilijk  te bew ijzen  is (14).

A .C . Koch  verded igde in  1962 de stellin g dat  de vroegste 

stad sk er n  zich  n iet  gevest igd  h ad  in de O u d bu r g en ook  n iet 

ten  n oor d en  van  h et  cast ru m , doch  op  de h oogvlak te ten 

w esten  van  de Vu ldersrei. D e koop lieden  aan de w aterkan t, 

aldu s de sch r ijver , ressor teerden  aan van kelijk  m et  h un  aan ­

h an g on d er  de bestaan de dorpsk erk . D eze  is w aarsch ijn lijk  

de Sin t -Salvato rsk erk  gew eest , w an t  deze kerk  h ad voor ­

ran g op  de an dere kerken  d ie te Bru gge op de oerparoch ie 

Sn ellegem  zou den  w orden  opger ich t  (15). D e Sin t -Salva­

t o r sk er k  beston d  vo lgen s A .C . Koch  reeds in de t iende 

eeuw  en  w ellich t  oo k  vroeger .

U it  d it  k or t  overzich t  van  h etgeen  in de laatste jaren  in 

verban d  m et  de ou d erdom  en de h erk om st  van de Sin t-Sal- 

vato r sk erk  versch een , kan  m en  u itm aken  h oezeer  de op ­

vat t in gen  versch illen  zow el w at  ou d erdom  als h erkomst  be­

t reft .

H e t  t ijd perk  van  de st ich t in g van de kerk  is te zoeken  

tu ssen  de tw ee u itersten , tussen  zeven de en elfde eeuw , om ­

st reek s h et  jaar  800. H e t  is opvallen d  dat  dit nu ook  h et 

stan d pu n t  is dat  in  de laatste jaren  d oor  Bruggelingen  w erd 

verd ed igd , A . D u c los u itgezon derd , die n og steun de op 

t rad it ie. H eb b en  de Bru ggelin gen , F. Gan sh of, J. N ote r ­

daem e, E .I . St ru bbe, M ich . En glish  en J.  A . Vati H ou t te  een 

ju iste r  z ich t  in de w erkelijkh eid  om dat  zij ter  p laats Bru gge 

beter  ken n en  o f is h et lou ter  toeval? Ter  p laats w on en  biedt 

in  elk  geval een  gr oo t  voordeel. Ach t t ien  jaar  w oonde ik als

(14) A .E . Verh u ist, Les origines et l'histoire ancienne de la ville de 
Bruges, in Le Moyen Age, 1960, p. 50.

(15) A .C. Koch, a.w ., p . 48.



p asto o r  van  Sn ellegem  tu ssen  de cen trale boerderij en de 

fiscu sk er k  van  h et ou d  k roon dom ein  Sn ellegem . Ik  kreeg 

aldus de gelegen h eid  de cur t is in dom in icata van een M ero- 

vin gisch  k roon d om ein , th an s h et O osth o f gen oem d, alsook  

de b oom gaar d  aldaar  en de oppervlak te van het vroomh of-  

lan d , in  941 d oor  een  d ip lom a van  graaf A rn u lf aan  de Sint- 

P ietersabd ij te G en t  gesch on ken , ter p laats op te zoeken  en 

op  kaar t  te bren gen . O ok  de oppervlak te van de fiscus zelf 

k on  w orden  teruggevon den , daar  h et m ogelijk  w as de 

paroch ies te on tdek ken  die h etzij rech tst reeks h etzij on ­

rech tst reeks u it  de oerou de paroch ie Sn ellegem  w aren  on t ­

staan .

Bru gge zat  te p aard  op  tw ee dom ein en : het dom ein  

Sn ellegem  en  h et dom ein  Sijsele. H et  ou dste gedeelte van 

Br u gge lag lin ks van  de Reie in h et dom ein  Sn ellegem  of 

du id elijk er  n og: in  h et dom ein  W ein ebrugge, dat  afgesp litst  

w erd  van  Sn ellegem . H et  gron dgeb ied  rech ts van de Reie, 

d at  slech ts later  deel u itm aakte van de stad  Bru gge, lag in 

h et  dom ein  Sijsele . D it  laatste w as algem een  geken d. H et  

w as een  ver rassin g te vern em en  dat  de O u d bu r g, het oudste 

deel van  de stad  Br u gge, in  de fiscus W ein ebrugge een af­

sp lit sin g van  de fiscu s Sn ellegem , lag. H et  w ierp meteen 

een  n ieuw  lich t op  h et feit  dat  de bew on ers van Brugge tot  

1127-1128 een  gron dcijn s u itbetaalden  aan de graaf als allo­

d iale h eer  van  h et gron dgeb ied  van  de stad  (16).

(16) J.  Noterdaem e, De fiscus Snellegem en de vroegste kerstening in het 
westen van Brugge, in Handelingen voor Geschiedenis en Oudheidkunde 
te Gent, 1957, blz. 49-57; ibidem De fiscus Weinebrugge, blz. 57 en vlg. en 
J.  Noterdaem e, De graven van Vlaanderen en hun domeinen rond Brugge, 
in  dezelfde Handelingen, 1954, b lz. 31 en vlg. H et  stond voor mij toen 
reeds vast  dat de St.-Salvatorskerk  een hulpkerk w as van Sin t-Mich iels. Zie 
ibidem , b lz. 32, n oot  5, w aar verwezen  w erd naar de h erkomst van de Sint- 
Salvatorskerk , een art ikel dat slechts in 1955 kon  verschijnen. De laatste 
dr ie w oorden  zijn  w eggevallen . D at  de Sin t-Salvatorskerk n iet de fiscus­
kerk  van W einebrugge w as blijkt  ten ander u it  het feit dat de kerk niet de 
naam  van W einebrugge kreeg, naam die de m oederkerk Sin t-Mich iels oor ­
spron kelijk  droeg.



U it  Sijsele on tston d  het dom ein  G era m et de kerk Gera of 

Sin t -Kru is. U it  Sn ellegem  on tston d  h et dom ein  W eine- 

b ru gge m et  de k erk  W ein ebrugge o f Sin t -M ich iels. H et  

du u rde veel eeuw en  vooraleer  Gera een h u lpkerk  st ich t te: 

de Sin t -An n akerk . H et  du u rde slech ts enkele t ien tallen  

jaren  vooraleer  W ein ebru gge een  h u lpkerk  st ich t te: de Sin t- 

Salvato rsk erk  (17). D e  tw ee h u lpkerken  in  de on m iddellijke 

om gev in g van  Br u gge zijn  on getw ijfe ld  zeer  ou d , ou der  dan 

de stad  Br u gge, ou d er  dan  de O u d bu rg. H e t  is im m ers op ­

vallen d  dat  er  geen  dom ein n aam  bew aard  is gebleven  van  de 

tw ee ou d ste  stadskerk en  van  Bru gge: n och  van de Sint- 

Salvato rsk erk  en  o o k  n iet van  de O .L.V r o u w k er k  van 

Br u gge, d ie een  h u lpkerk  w as van Sijsele. H et  is duidelijk  

dat  deze tw ee laatste kerken  jon ger  zijn  dan  Gera of W eine­

b ru gge.

D e fiscu s Sn ellegem  w as een  ou d  M erovin gisch  k roon ­

dom ein  (18). D e  k erk  aldaar  ston d  in h et m idden  van de 

fiscu s en  h ad  zeer  w aarsch ijn lijk  h aar  st ich t in g te danken  

aan  h et bezoek  van  Sin t  Eloo i aan de villa Sn ellegem  (19). 

V o o r  de h oge ou d er d om  van de fiscu sk erk  Sn ellegem  pleit  

h et  feit  dat  de t itelh eilige van  deze kerk  oorsp ronkelijk  n iet 

Sin t  E loo i w as, doch  Sin t  Steph an us, een laatrom einse 

h eilige d ie Sin t  E lo o i als t itelh eilige van een kerk  h ad leren 

ken n en  te Ch âlon s, te Par ijs en die h ij zelf aan de kerk  van 

Eln o gaf (20).

(17) J. Noterdaem e, Studiën over de vroegste kerkgeschiedenis van 
Brugge, I. Sijsele en het Sint-Maartenskapittel te Utrecht, in Saais Erudiri,
I, 1954 en vlg. Daarin  kom en  gegevens voor n iet enkel over de O .L .­
Vrou w kerk  te Brugge, doch  ook  over de kerk van Snellegem, van St.-Sal- 
vators,van  Sijsele en van  Sin t -Kru is bij Brugge. Zie ook in Sacris Erudiri, 
1955, b lz. 131 en vlg. ; II De herkomst van de St.-Salvatorskerk te Brugge.

(18) J. Noterdaem e, De fiscus Snellegem, a.w ., en ook J. Noterdaem e, 
Het Oosthof te Snellegem, in Handelingen Geschiedenis Gent, 1956, blz. 
49 tot  113.

(19) J. Noterdaem e en D om . E. Dekkers, Sint Eligius in de pagus flan- 
drensis en de kerk te Snellegem, in Sacris Erudiri, 1955, blz. 140 en vlg.

(20) Ib idem , b lz. 156 n oot  2, en de gegevens aldaar over de H . Stefanus 
als t itelh eilige.



D e fiscu s W ein ebrugge h eeft  zich  als dom an iale eenheid 

van  de m oed er fiscu s Sn ellegem  afgesp litst  in de eerste h elft 

van  de 8ste eeuw  (21). W elke w as de reden  voor  de vorm in g 

van  een  afzon der lijk  dom ein ? Er  kan  geen  an der zijn 

gew eest  dan  een  n ieuw e vorm  van  lan dbouw exploitat ie — 

de veeteelt  op  grote sch aal —  die on tston d  na het ein de van 

de tw eede D u in k erk iaan se t ran sgressie, dus om streeks 700. 

A an  de rech teroever  van  de Reie zien  w ij h etzelfde ge­

beu ren : o o k  daar, w erd  om streeks h etzelfde t ijdst ip w aarop 

W ein ebru gge on tston d , het n ieuw e dom ein  Gera gevormd. 

Sn ellegem  en  Sijsele lagen  in de zan dst reek . H et  gron dge­

b ied  van  W ein ebru gge en G era lag vóór  700 zo laag dat  het 

vo o r  een  gr oo t  deel on bew oon baar  w as. M et  de dalen  van 

h et  w aterpe il kon  h et over tollige w ater  afgevoerd worden  

en  on tston den  op  G era en W ein ebrugge m eersen , w eiden , 

w ijn en  en  b roek lan den . D e  bew on ers van  de arm e zan d­

st reek  kw am en  zich  daar  vest igen . An der  gron d vraagt  een 

n ieuw e vorm  van  u itbat in g. D e lan dbouw ers die zich  in 

W ein eb ru gge h adden  gevest igd  deden  vooral aan veeteelt. 

D aar  m oet  de reden  w orden  gezoch t  van  het afbrokkelen  

van  een  gr oo t  deel van  h et gron dgeb ied  van de dom ein en  

Sn ellegem  en Sijsele en van h et vorm en  van tw ee n ieuwe 

dom ein en . Beide dom ein en  w erden  in de ach tste eeuw 

■ gevorm d  en  de bew on ers ervan  kregen  n og in dezelfde eeuw 

.h u n  eigen  kerk , daar  ze te ver  af w oon den  van de oude 

fiscu sk er k . W ij m oeten  n iet lan g zoeken  om  deze tw ee b id ­

p laatsen  te vinden  daar  ze de n aam  droegen  van het dom ein .

G e r a  w as n og een  kapel in 1089 en  Sin t -M ich iels w as toen 

reeds sed er t  lan g een  m oederkerk  gew orden . H ierd oor 

k om t  h et  dat  in de oorkon d e van  b issch op Radbodu s II  —

(21) J. Noterdaem e, De fiscus Snellegem, a .w , blz. 97. O p blz. 100 
w erd  de fiscus W einebrugge op kaar t gebrach t. De strook tussen de 

Lyselebeek en de Reie lag ook  in W einebrugge. De lijnen werden bij toeval 
op  de kaar t n iet doorgetrokken . Toen  de paroch ie van St.-Salvators zich 
verder naar het noorden  toe u itstrekte, w erd het grondgebied van Sint- 
P ieters ook  in W einebrugge o f duidelijker in het domein van St.-Salvators 
ingesch akeld .



28 decem b er  1089 —  G era n og als kapel voork om t  en als 

d u sd an ig slech ts vo o r  X I I  den ar ii getaxeerd  w erd en W eine- 

b ru gge als m oed erk erk  II  so lid i ’s jaars te betalen kreeg. 

W ein eb ru gge w as een  ecclesia m ater . Ze h ad dus een  kapel, 

een  h u lp k erk  gest ich t  in h aar  paroch iaal gebied . T ot  vóór  

en kele jaren  h ad  de paroch ie Sin t -M ich ie ls dezelfde u itge­

st rek th e id , dezelfde gren zen  als de gem een te Sin t -Mich iels.

T o t  v ó ó r  en kele jaren  w erd  er  n ooit  op  dit  gon dgeb ied  

een  k apel o f h u lpkerk  van  Sin t -M ich ie ls gest ich t . Die kapel 

m oet  du s elders op  Sin t -M ich iels in de fiscu s W ein ebrugge 

w orden  gezoch t , toen  de paroch ie u itgestrek ter  w as als 

th an s. D ie  h u lpkerk  w as n iet  de Sin t -Jacobsk erk , ook  n iet 

de Sin t -Baafsk er k  n och  de Sin t -P ieterskerk , w an t  die 

par och ies w erden  u it  de Sin t -Salvatorsparoch ie gesneden . 

E r  b lijft  slech ts een  m ogelijkh eid  open : de Sin t -Salvators-  

k erk  w as een  h u lpkerk  van  W ein ebrugge. D e p lat te landsbe­

vo lk in g h ad  zich  reeds, lan gsh een  de lin kerzijde van de 

Reie , ver  ten  n oord en  van  de Boterbeek  gevestigd. Ze 

w oon d e te veraf van  de kerk  van  Sin t -M ich iels en voor  haar 

w erd  er  een  h u lpkerk  gest ich t : de Sin t -Salvatorskerk . Dat  

w as h et n eder ig begin  van  de h u id ige kath edrale kerk. 

Bem erk  daarb ij dat  deze kerk , alsook  de O .L.V rou w k er k , 

de Sin t -Baafsk erk  en  de kerk  van  Sin t -Kru is op  de uiterste 

gren s van  de zan d gron d  w erden  gebou w d  (22).

H e t  fe it  dat  Sin t -Salvators een h u lpkerk  w as van  Sin t- 

M ich iels legt  terzelver t ijde h et eigen aard ig verschijn sel u it  

d at  Sin t -Salvators zich  n ooit  n aar  het zu iden  toe, in de r ich ­

t in g van  de m oederk erk , h eeft  kun n en  u itbreiden , m aar  

slech ts n aar  h et  n oorden  toe. D e m oederkerk  h ad h aar  eisen  

geste ld  en  liet h et h aar  n iet toe, doch  gaf h aar  de h anden  vrij 

om  h aar  paroch iaal geb ied , n aarm ate de drassige gron d  er 

bew oon b aar  w erd , zover  m ogelijk  n aar  h et n oorden  toe u it  

te b re iden . H ie r d o o r  w erd  h et paroch iaal gebied van Sin t-

(22) J. Noterdaem e, Het ontstaan van de parochie Sint-Michiels-bij- 
Brugge, in Brugs Ommeland, 1965 b lz. 47 tot 73, en G. Franch oo, De 
kerk en de parochie van Sint-Michiels, ibidem, b lz. 74 tot 109.



Salvato rs u itgest rek ter  dan  dat  van  de m oederkerk .

D e  gren zen  van  de fiscu s W ein ebrugge zijn  geken d. Het  

dom ein  h ad  in h et oosten  als gren s: de Reie en h et O u d  

Z w in , in  h et zu iden : O ost k am p , in h et w esten : de fiscus 

Sn ellegem  en  in h et n oord en : de gren s van  Zu ien kerke. In 

h et  Br u gse gebied w as de fiscu s in tw ee helften  verdeeld 

d o o r  de Boterbeek  die in de r ich t in g w est -oost  in de Reie 

u itm on d d e. D e  k lein e h elft , ten  zu iden  van  deze beek  b leef 

paroch iegeb ied  van  de m oederk erk  Sin t -M ich iels. De 

gr oo t ste  h elft  van  W ein ebrugge w erd  paroch iaal gebied van 

Sin t -Salvato rs, zod at  gan g h et gebied van  de latere paroch ie 

van  Sin t -P ie ters-op -d ë-D ijk  on der  de paroch ie van  Sin t- 

Salvato rs terech t  kw am .

In  die latere Sin t -P ietersparoch ie lag on der  m eer het goed 

W ijn en bu rg (23). H e t  lag ten n oorden  van  de Ieperleet. H et  

is geken d  dat  de Sin t -P ietersabd ij te G en t  veel bezit t in gen  

h ad  in  h et n oorden  van  Bru gge in de vroege m iddeleeuw en . 

W ellich t  h eeft  deze abdij een  n iet on belan gr ijke rol gespeeld 

in  de kersten in g van  de bevolk in g d ie er op  de sch orren  

w oon d e. H e t  is te veron derstellen  dat  h et geen  toeval is dat 

de p at r oo n  van  de abdij ook  de pat roon  gew orden  is van 

D u d ze le  en  van  Sin t -P ie ters-op -d e-D ijk . D eze bezit tin gen

(23) K. D e Flou , a.w ., deel 18, b lz. 22 : W ijnenburg. Een leengoed, later 
een h ofstede te Sin t-Pieters — Een stede met XXXV J ghemeten lands ... 
met alle den  h usen , w alle ende bom en  ... bidem Tem pelhoeve ... 1455 — ’t 
goet gh enaem pt  W inneburch  met zijn  w algrach ten  ende sijnghelen ron- 
som m e. 1554 — W ijnneburch  : Een  leenh of te Sin t-Pieters, zich ook be- 
strekkende op Meetkerke. 1642 — W inneburgh  ... paelende aan den dijk 
van den  O ostendsch en  vaerd (vroeger de Ieperleet) 1836. H et  Tem pelh of 
w as een goed van de Tem peliers, reeds vermeld in 1275 (door K. De Fou 
bij dit  w oord ).

D e W ijngaerd (het Begijn h of te Brugge) lag ook  in het domein  W ijne- 
bru gge. Voor  de beteken is van W ijn- W aine- W ein, zie J. Noterdaem e in, 
Biekorf, LIV , b lz. 62-622. W ijnebrugge en W ainau ontleenden hun naam, 

alth ans het eerste lid van beide w oorden , aan het woord W ijn =  lage 
m eersen . D e naam van een domein groeit  zeer langzaam  en valt  zo maar 
n iet u it  de luch t. Zo heeft ook  Gera slech ts geleidelijk haar naam gekregen : 
de kerk  w erd er gebouw d op een dr ieh oekig terrein , op een geer stuk. Van­
daar de naam  Gera.



kun n en  te loor  zijn  gegaan  ten  gevolge van  latere over ­

st rom in gen . D e  vraag kan  w orden  geste ld : lag h et n og n iet 

geïden t ificeerd  goed  W ain au in  W ein ebrugge te Sin t- 

P ieters ? H e t  goed  W ain au  w erd  in 975 gesch on ken  aan de 

Sin t -P ietersabd ij te Gen t  d oor  Eilbod o en zijn  vrouw  

Im m a. H e t  lag «in  Flan dr in si so lo» dus h oogst  verm oedelijk  

zon ie t  zeker  in de k u stst reek . H e t  w oor d  zelf verw ijst  naar 

w ijn en . Lag W ain au  in W ijn ebrugge te Sin t -P ieters, ten 

n oord en  van  de Ieper leet? D e graaf A rn ou ld  de O u d e h ad in 

962 aan  dezelfde abd ij reeds 10 m an sih ofsteden , die in de 

fiscu s W ein ebru gge lagen , gesch on ken  (25).

W ein ebrugge is er vroeg bij gew eest  om  een h u lpkerk te 

st ich ten  ten  n oord en  van  de Boterbeek  en vooral ten 

n oord en  van  de Ieper leet . H et  is te begr ijpen  dat  na 700 de 

vru ch tbare po ld erst reek  een lokaas w as voor  de landlieden  

die in  de arm e zan dst reek  w oon den . Ze volgden  het 

teru gt rekk en d  w ater  en toen  de sch orren  on tzou t  w aren  en 

om getover d  in vruch tbare w eiden  en lan dbouw gron den , 

h ebben  zij zich  er voorgoed  gevest igd. M aar  dààr  in het 

n oord en  van  de Boterbeek  en n og m eer  in het n oorden, op 

h et  gr on d geb ied  van  h et latere Sin t -P ieters, m oest  er op 

kerke lijk  geb ied  voo r  de polderboeren  die er w oon den  iets 

w orden  gedaan . W ijd  en ver  w oon den  aldaar  lan dbou w ers­

gezin n en  die te veraf van  de paroch iekerk  W ein ebrugge

(24) M. Coorn aer t , De topografie, de geschiedenis en de toponymie van 
Sint-Pieters-op-de-Dijk, 1972, en M. De Keyzer , De bezittingen van 
Sint-Pieters in het noorden van Brugge, in Biekorf, 1957, blz. 198 en ibi­
dem , 1959, b lz. 308.

(25) A . Fayen , Liber Tradititionum, p. 83 : In Flandrens! solo possessio­
nem  W ainau. W ij kunnen  de localiser ing door  A . Fayen  niet aanvaarden : 
W yngen e, arrond issem en t Brugge of W ynberg (Lan gem arck) o f een van de 
plaatsen  geh eten  W ynendaele. Voor Buggensele : A. Fayen , a.w ., p. 64 : 5 
m ei 966 : de fisco W einebrugge, m an sos in loco nuncupante Bogginsele, en 

p . 75 Arn u lfus m arch ysus tradidit  ... X  m ansos de fisco W einebrugge, 
du os videlicet in loco qu i dicitur Buggensele et residuos 7/1II h is nomin i­
bu s. Zie J. Noterdaem e, De fiscus Snellegem, a .w ,/ b lz . 98 en voor 
Buggen sele, ib idem , b lz. 103. Zie n og : J. Noterdaem e, Het ontstaan van 
de parochie Sint-Michiels, b lz. 47.



w oon den . H et  is n iet  den kbaar  dat  ze 100 tot  150 jaar  op 

geeste lijk  gebied aan  h un  lo t  w erden  overgelaten . Voor  hen 

w erd , zoals F. G an sh o f sch r ijft , een  landelijke kerk ge­

b ou w d : de Sin t -Salvatorsk erk  en dat , op  h et ein de van de 

ach tste eeuw  o f k or te lin gs daarn a, om streeks 800. Ken ­

sch etsen d  is h et dat  de kerk  n og op  de ran d van  de zan d­

st reek  w erd  gebou w d .

O n ze  stellin g w as dat  W ein ebrugge een  m oederkerk  w as 

en  dat  Sin t -Salvators een h u lpkerk  w as van  deze m oeder-  

paroch ie . D e vraag is n u : W ie nam h et in it iat ief voor  de 

st ich t in g van  die paroch iek erk? E .I . Strubbe sch reef in 

A lbu m  En glish  dat  h et feit  dat  de Sin t -Salvatorskerk  on der 

h et p at ron aat  van de b issch op ston d  toelaat  te zeggen  dat  ze 

als kerk  ten  beh oeve van  een agglom erat ie w erd opger ich t . 

H ie r  du rven  w ij E .I . St ru bbe n iet on voorw aardelijk  volgen . 

W at dan  als de h u lpkerk  oorsp ron ke lijk  een landelijke kerk  

w as? W ie du r ft  n og vo l te h ouden  dat  de kerken  Gera en 

Sin t -M ich iels d oor  h et kapit tel van  Sin t -Don aas w erden  ge­

st ich t? Beide kerken  staan  n och tan s aan gesch reven  als res­

sor teren de on der  d it  kap it tel. Ze w erden  n iet d oor  de graaf 

gest ich t  d ie de kerken  later aan  het kapit tel sch onk . Beide 

kerken  ston den  in kon in k lijke dom ein en  en w erden  door  

k aro lin gisch e vorsten  gest ich t . O o k  de Sin t -Salvatorskerk , 

gest ich t  iets vóór  o f n a 800 als lan delijke kerk  in een 

k on in k li jk  dom ein , w erd  d oor  een  van hen als h u lpkerk  van 

Sin t -M ich ie ls later  gesch on ken  aan de b issch op, toen 

Bru gge reeds tot  een  stedelijke agglom erat ie w as u itge-

O o k  h et feit  dat  de kerk  op  een u ith oek  van h aar  p aro­

ch iaal geb ied  w erd  gest ich t  kan  ervoor  pleiten  dat  er reeds 

aldaar  een  agglom erat ie b eston d , m aar  n og n iet, zoals F. 

G an sh o f sch reef, «een  agglom erat ie w aarvan  de in w oners 

een  an dere econ om isch e bedr ijv igh eid  u itoefen den  en een 

an dere m aatsch appelijke rol speelden  dan  de in w oners van 

de om gev in g, dan  de p lat te lan dsbevolk in g, die essentieel 

van  lan dbou w  en veeteelt  leefde» (26). D e kerk  stond  er 

boven d ien  op  een  goede p laats: op  een zan drug, in de



n ab ijh e id  van  de p laats w aar  de h oofdw eg de Reie kru istte 

en  w egen  u it  alle r ich t in gen  sam en  kw am en . H et  w as een 

k erk  w aarvan  de b issch op  van  N oy en  en D oorn ijk  het 
p at ron aatsch ap  bezat . H eeft  een  b issch op die te N oyon  

w oon d e geestelijke bekom m ern is geh ad over  deze polder ­

boeren  d ie in een  verre u ith oek  van zijn  b isdom  w oon den  

en  de Sin t -Salvatorsk erk  gest ich t? H et  is n iet on m ogelijk , 

doch  h et  valt  te betw ijfelen . W ij m oeten  er reken ing m ede 

h ou d en  dat  w ij on s h ier  bevin den  in kon in k lijke domeien . 

H e t  graafsch ap  Vlaan deren  beston d  bij de st ich t in g van de 

kerken  van  Sijsele , Sn ellegem , Gera en Sin t -Salvators nog 

n iet . A an  de graven  van  Vlaan deren  als st ich ters van  deze 

kerken  m oeten  w ij n iet  den ken . Toch  w aren  zij in h et bezit  

gek om en  van  deze kerken . Bou dew ijn  I sch on k  de kerk van 

Sijsele en  van  O .L.V r o u w  aan  het verarm de kapit tel van 

U t r ech t ; d oo r  h et d ip lom a van  941 sch on k  graaf A rn ulf I de 

kerk  van  Sn ellegem  aan  de Sin t -P ietersabdij te Gen t; in  1089 

sch on k  Robrech t  de h u lpkerken  van G era en van W eine­

b ru gge aan  zijn  kap it te l van  Sin t -D on aas. H oe kw am en  

deze kerken  in h un  bezit? Ver  m oeten  w ij n iet zoeken . Ze 

w erden  opger ich t  in  k on in k lijke dom ein en  en Bou dew ijn  I 

w as geh u w d  m et de doch ter  van Karei de Kale. O n ze eerste 

gr aaf k reeg ze als «h on or es» van  zijn  sch oon vader . H et  is 

du s zo  goed  als zeker  dat  on ze M erovin gisch e en 

Karo lin gisch e vorsten  bet rokken  w aren , ’t zij rech tst reeks ’t 

zij on rech tst reek s, bij de st ich t in g van de eerste kerk jes in 

h un  dom ein en .

En  de Sin t -Salvatorskerk? D eze kerk  versch ijn t slech ts op 

h et  e in de van  de n egen de eeu w , en  w as een kerk  d ie aan de 

b issch op  toeb eh oorde. H e t  is n iet on m ogelijk  dat  de 

b issch op  van  N oy on - D o o r n ik  de kerk  zou  h ebben  gest ich t. 

D aar  ze  ech ter  in een  kon in k lijk  dom ein  lag en W eine­

b ru gge een  m oederkerk  w as, is h et w aarsch ijn lijker  dat

(26) E .I . Strubbe, De parochies . . . ,  in Album M. English, a.w ., blz. 377 
en F .L . Gan sh of, lets over Brugge, a.w ., blz. 282.



Sin t -Salvato rs d oor  de kerk  W ein ebrugge (Sin t-M ich iels) 

w erd  gest ich t  en dat  deze h u lpkerk  d oor  een Karolingisch e 

vo r st  aan  de b issch op  van  N oy on - D oor n ik  w erd  ge­

sch on k en , o f in de 10de eeuw  door  een  van de opvolgers 

van  Bou d ew ijn  I.

D e Sin t -Salvatorsk erk  h eeft  geen  oude papieren  o f adel­

b r ieven  om  h aar  h oge ou d erdom  te bew ijzen . Er  zijn  ech ter 

w el fe iten  die aan ton en  dat  de kerk  een oeroude kerk  is. H et  

is im m ers algem een  aan vaard en geken d dat  de ou dste p ar o ­

ch ies zeer  u itgest rek t  w aren . H et  paroch iaal gebied ervan 

w as n orm aal tw ee to t  dr iem aal zo u itgestrek t  als dat  van de 

later  gest ich te paroch ies. D e ou d ste kerken  w erden  dan  ook  

de m oederkerk en  van  versch eiden e an dere paroch iekerken . 

H o e  u itgest rek t  de Sin t -Salvatorsparoch ie oorspron kelijk  

w as kan  w orden  u itgem aak t  d oor  de paroch ies op te 

zoeken  d ie u it  h aar  zijn  on tstaan , n l. deze van St .- Jacob s, 

van  St .-P ie ters en van  St .-Baafs. W ij verm elden  h ier  n iet de 

St .-W alb u rgaparoch ie , om d at  deze een u itzon der lijk  geval 

is dat  w ij verder  u itvoer iger  zu llen  beh andelen . W ij 

beperken  on s to t  de eerste d r ie, en trekken  er vooraf de aan ­

dach t  op  dat  deze dr ie paroch ies aan  de St .-Salvators - 

paroch ie paalden  en  dat  ze alle dr ie zoals de St .-Salvators-  

k erk , on d er  h et pat ron aatsch ap  ston den  van  de b issch op 

van  D oo r n ik . H e t  belan g van  deze tw ee feiten  zal iedereen  

in zien .

Een  afzon der lijk e  stud ie over  de Sin t -Jacobsparoch ie is 

to t  n og toe n iet versch en en . N iem an d  zal ech ter in  tw ijfel 

t rekken  dat  de paroch ie  in 1239 d oor  de b issch op W alter 

van  M arv is van  de paroch ie van  St .-Salvators w erd  afge­

sp lit st  toen  hij n ieu w e paroch ies in de stad  opr ichtte.

M . Coor n aer t  h eeft  on lan gs alle gegeven s verzam eld  over  

St .- P ie te r s- op - d e - D ijk  in zijn  boek  over  de topografie, de 

gesch ieden is en de topon ym ie van  St .-P ieters. U it  een oo r ­

kon de van  9 feb ru ar i 1198 ten voordele van  de Eekh ou tabd ij 

b lijk t  dat  de paroch ie toen  n og n iet w as gest ich t en dat 

St .-Salvato r s n og to t  aan Zu ien kerke reik te.



Een  gron d ige stu d ie  over  de Sin t -Baafsparoch ie is, h oe 

gew en st  dan  o o k , to t  n u  toé n og n iet versch en en . H et  is 

ken sch etsen d  dat  deze paroch ie in h et n oorden  de Gistel-  

steen w eg als gren s k reeg toegezegd . D e Sin t -Salvatorskerk  

beh ield  de zo  gen oem de St .-Salvatorsh oek , die ten noorden  

van  de G iste lsteen w eg lag. W aarom ? Een  ken teken  van 

de t ijd sgeest  ? D ààr  lagen  de goede landerijen  en ston den  

b ijn a u itslu iten d  gro te  h ofsteden  en de t ien deon tvan gsten  

speelden  in  die t ijd  een  grote rol. D e m oederkerk  had voor  

de h erbou w in gsw erken  van  h aar  kerk  deze t ienden  b rood ­

n od ig en  beh ield  ze voor  zich  zelf. W ellich t ligt  daar de 

u it leg van  de eigen aard ige vorm  van h et paroch iaal gebied: 

de paroch ie  lag gekn eld  tu ssen  de St .-M ich ielsparoch ie en 

de G iste lsteen w eg: ze begon  ten oosten  aan h et Zan d en 

liep  d o o r  n aar  h et w esten  toe to t  tegenaan  o f alth ans dich tbij 

de kerk  van  Sin t -An d r ies. T o t  zover  st rek te zich  vroeger  de 

St .-Salvato r sp aroch ie  u it . Geen  van de dr ie gen oem de 

par och ies kan  een  ou de paroch ie zijn  gew eest: h et gron d ­

geb ied  ervan  w as n iet  u itgestrek t  gen oeg.

N o g  even  een  ogen b lik  on ze aan dach t  voor  de Sin t- 

Baafsp aroch ie . D e  vraag is: W erd de paroch ie slech ts 

om st r eek s 1200 gest ich t? Z ou  de t itelh eilige Sin t -Bavo er 

n iet  kun n en  op  w ijzen  dat  de kerk  veel ou d er  is? W ij h ebben  

de st ich t in g van  de k erk  om tren t  1200 gesitueerd . Het  is n iet 

gem akk elijk  de ju iste  datum  van de kerk  vast  te stellen , 

m aar  toch  zijn  er  gegeven s gen oeg om  tot  h et beslu it  te 

kom en  dat  de paroch ie  om streeks dat  jaar tal van  de St .-  

Salvato rsparoch ie  w erd  afgesch eiden .

V óó r  1216 w or d t  deze kerk  n ooit  verm eld . P rof. St rubbe 

sch reef in  zijn  stu d ie  over  h et on tstaan  van  de paroch ies te 

Br u gge vó ó r  de tw aalfde eeuw  (in  A lb u m  En glish ): «D e 

aan groei van  de bevo lk in g en de u itb reid in g van de agglo­

m erat ie zou den  slech ts in de der t ien de eeuw  n ieuw e p ar o ­

ch ies n ood zak e lijk  m aken . H e t  eerst kw am  h et geb ied van 

St .- Salvato r , dat  bu iten  de stad  gelegen  w as, aan de beurt. 

Tu ssen  1198 en v ó ó r  1220 w ord t  St .-P ieters opger icht ; ver ­

m oed e lijk  om st reek s dezelfde jaren , en m issch ien  terzelver -



t ijd , k om t  St .- Baafs, die voor  het eerst  in 1216 verm eld 

w or d t , to t  stan d . D e  opr ich t in g van St .-P ieters, en wellich t 

d ie van  St .-Baafs zijn  b lijkbaar  te dan ken  aan h et in it iat ief 

van  de b issch op  van  D oo rn ik , m issch ien  aan dat van  W aker  

van  M arv is (1206-1252), en zouden  in  dat  geval na 

1206 h ebben  p laats geh ad.
D e ou d ste  verm eld in g van  de paroch ie kom t  in derdaad in 

1216 v o o r  en n ergen s vroeger . In  1216 w ord t  de St .-Baafs-  

paroch ie verm eld , in een  oorkon de van  b issch op W alter van 

M arv is, van  10 sep tem ber  1216, die de in koop van  t ienden 

u it  leke h an den  toestaat  aan  de «ecclesia Sancti Bavon is 

fo r is Br u gis» (Bru gge, R ijksarch ief, 2417 blauw ). Walter, 

de tw eede ab t  van  de abdij van  Sin t -An dr ies (1206-1219), 

k och t  in  1218 —  en  dat  voor  de du u r  van  5 jaar  — van 

O liv ier  van  W elken gh em  — decim am  san cti Bavon is — 

vo o r  52 p on d  V laam s ’s jaars. H et  is opvallen d dat  er vóór  

1200 n oo it  sprak e is van  t ien den  van Sin t -Baafs. D e reden : 

deze t ien den  w erden  toen  geïn d door  St .-Salvator . Wij ku n ­

nen  w ellich t  n og h oger  opk lim m en  dan  1216. In  1239 w er­

den  t ien derech ten  betw ist  tussen  de abdij van  Sin t -An dr ies 

en  de p asto o r  van  St .-Baafs. D eze t ien den  w erden  geheven  

op  gron d en  die in de laatste 30 jaar  w aren  h er leid tot  land­

b ou w gr on d  «d ecim ae qu oru m dam  n ovalium  qu ae vu lgar i- 

ter  u u t fan c d ic it u r ». Er  is h ier sprake van  gron d  dat  n og 

b raak  lag en d ie geleidelijk  to t  lan dbou w gron d  w erd h er­

le id . D e  p asto o r  van  St .-Baafs bew eerde dat  h ij rech t  h ad op 

deze t ien den  en de abt  van  St .-An d r ies dat  h ij reeds sedert  

40 jaar  d eze  t ien den  on tvin g. H et  gesch il w erd voorgelegd 

aan  de b issch op  van  D oorn ik  d ie m eester  Jacob u s, kan un ­

n ik  van  h et  kap it te l van  St .- D on aas aan stelde om  h et gesch il 

te beslech ten . A r n u lf G oeth als sch r ijft  in  zijn  «Chron ica 

m on aster ii S. An d reae» dat  de ab t  in h et gelijk  w erd gesteld 

d och  in  een  voetn oot  h eeft  J.  W eale dat  beslist  on tken d en 

d at  p ast o o r  Dan eel in  h et gelijk  w erd  gesteld . H ij voegt  er 

ze lfs aan  toe dat  er  geen  sp rak e w as van  40 jaar  doch  slech ts 

30 jaar . J.  W eale d ie d at  sch reef is m eer  te bet rouw en  dan  A. 

G oeth a ls. D er t ig jaar  vóór  1239 zou  on s dus terugbren gen



to t  1209. In de de p astoo r  voo r  het eerst  deze t ienden  in 

1209 en beston d  de paroch ie toen  reeds ? D at  zou  on s be­

n aderen d  terugbren gen  tot  h et jaar tal dat P rof. St rubbe 

h eeft  aan gedu id . W ij kun n en  on s zelfs de vraag stellen  : 

w aarom  bew eerde de ab t  (at lh an s volgen s A. Goeth als) dat 

h ij reeds seder t  40 jaar  t ien den  inde aldaar  op vruch tbaar  

gem aak te w oest ijn gron d  ? W as het n iet  om dat  h ij w ist  dat 

de paroch ie  toen  n og n iet w as gest ich t ? O p  gron d  van deze 

bew er in g van  40 jaar  kon  h ij van zelfspreken d de rech ten  van 

de p ast o o r  u it sch akelen .

D e n am en  van  St .-P ieter  en  van  St .-Baafs o f Bavo ver­

w ijzen  w ellich t  n aar  de tw ee Gen tse abdijen . Beide abdijen  

w aren  in h et bezit  van  veel gron den  ron dom  Bru gge. De 

abd ij van  Sin t -P ieter  bezat  er  vooral te Sin t -P ieters in 

W ain au  en  de abdij van  Sin t -Baafs w as in het bezit  van 5 

m an si te Velth em  bij Bru gge op de gren s van Assebroek . 

Bem erk  n og dat  beide abdijen  een  Refuge o f toevlu chtsoord  

te Br u gge h adden : de Sin t -P ietersabdij nabij de St .-Salva-  

to r sk er k  en  de St .-Baafsab d ij op  de Garen m ark t . D e b is­

sch op , p at r oon  van  de St .-Salvatorsk erk , zal n atu u rlijk  bij 

h et  st ich ten  van  een  n ieuw e paroch ie op  h aar  gron dgeb ied  

in  h et  n oor d en , aan  de Sin t -P ietersabd ij h ebben  gedach t  en 

St .-P ie ter  als t itelh eilige van  de kerk  h ebben  aan gedu id . H et  

zou  dan  oo k  n iem an d verw on deren  dat de tw eede Gen tse 

abd ij n iet  vergeten  w erd  en dat  de tw eede kerk  u it  St .-Salva- 

tor s gen om en  een  St .-Baafsk erk  w erd (27).

(27) V oor  de twee h ulpkerken  van St.-Salvators die buiten de stad lagen, 
n l. St .-P ie ters-op-de-D ijk  en St .-Baafs, zie : E.I . Strubbe, D e paroch ies te 
Bru gge v óór 1200, in A lbu m  En glish , blz. 364, 379 en 380. Voor St.-Baafs : 
M . Van Coppen n olle, Gesch ieden is v an  St .-Baafs — A. Goeth als, Ch ron i­

ca m on asterii S. A n d reae, p . 60 en 65 en noot 10 en 11. J. W eale verbetert 
A . Goeth als en sch r ijft  : «super duabus part ibus decimae novalium terra- 
rum  om n ium  in dicta paroch ia a tr igin ta annis retro ab anno 1239 exculta- 

rum  et dein ceps excolen darum ». Er  w as dus slech ts sprake van de twee 
derden  van  de t ienden  (h et bodium ) van al de w oesten ijgronden  die in 1239 
reeds vruch tbaar waren gem aakt sedert 30 jaar en van de twee derden van 
de t ienden op gronden  die na 1239 nog zouden  vruch tbaar gemaakt 
w orden . D e preciese datum  van 30 jaar vóór 1239 zou erop kunnen wijzen



H e t  n ataalge ld . Een  tek st  van  30 m ei 1613 getu igt  dat  de 

paroch ian en  van  St .-Baafs verp lich t  w aren  op  de gebru ike­

lijke h oogd agen  h un  n ataalgeb ied  aan de St .-Salvatorskerk  

te betalen , E .I . St ru bbe sch r ijft  dan  m en  op  goede gron den  

kan  aan n em en  dat  d ie verp lich t in g slech ts kor te t ijd  vóór  

1613 op ge legd  w erd , zodat  de betalin g van  h et n ataalgeld  in 

d at  geval geen  bew ijs is van  oerou d e on derh or igh eid en dus 

n iet  toelaat  te beslu iten  dat  St .-Baafs u it  de St .-Salvators-  

paroch ie  afgesn eden  w erd . W ij kun n en  h ier E .I . St rubbe 

goed  vo lgen , doch  h ij zou  oo k  toegegeven  h ebben  dat de 

geciteerde tekst  geen  bew ijs is van  h et tegen overgestelde, 

geen  bew ijs is dat  de St .^Baafsk erk  n iet  u it  St .-Salvators 

w erd  gen om en . D e sch r ijver  k om t  ten andere zelf tot dat 

beslu it  en  sch r ijft : «H e t  is im m ers du idelijk  dat  een 

paroch iaal gebied van  zo ger in ge oppervlak te n iet pr im it ie f 

is, en  zo h et  u it  een  n abu r ige paroch ie gen om en  w erd , is het 

zeker  n iet u it  die van  St .-A n d r ies, die seder t  1100 aan de 

abd ij van  d ie n aam  toebeh oord e en h aar  rech ten  op de afge­

sch eiden  paroch ie zou  h ebben  beh ouden . W ij kunn en  

h ieraan  toevoegen  dat  de St .-Baafsparoch ie  ook  zeker  n iet 

van  St .-M ich ie ls afgesch eiden  w erd w an t  die oerou de kerk  

w erd  reeds zeer  vroeg d oo r  de graaf aan  h et St .-D onaaska-  

p it te l gesch on ken  en  dan  zou  St .-Baafs n iet  evenals St .-Sal-

dat  de paroch ie in 1209 gest ich t w erd. D e pastoor  van de St.-Salvatorskerk 
beh ield de t iende van de gronden  die vóór 1209 werden u itgebaat. Zie ook 
n og : J. Penn inck, Gesch ieden is v an  de St .-Baafsparoch ie, in Brugs O m m e­

lan d , 1962, blz. 63-79. Graag zou  ik n og iets meer willen vernemen over de 
plaatsn aam  W elkengem . Karei D e Flou  vermeldt die naam n iet. W aar is de 
topon iem  th u is te w ijzen ? W as hij een r idder? In 1218 w as O liv ier  van 
W elkengh em een t iendeheffer te Sin t -Baafs. W ie w as hij en h oe kreeg hij 
het t iende in h anden  ?

H et  is best  m ogelijk  dat, zoals J. Penn inck sch r ijft , de Sin t-Salvators­
paroch ie gan s het geb ied vanaf het Zand tot aan Steentien  afstond om  er de 
n ieuw e h u lpparoch ie van  Sin t-Baafs te st ich ten. In 1297 kwam dan de 

defin it ieve grens door het graven  van de nieuwe stadsw alling. De m oeder­
kerk h ad n iet veel te ver liezen  door  het oprichten van de n ieuwe paroch ie : 
ze sch on k slech ts arme zan dgron d w eg die niet veel tienden opbrach ten  en 
de arme lièden  die er w oon den  zouden  door  de n ieuwe st ich ting haar niet 
m eer te laste zijn .



vators on d er  h et pat ron aat  van  de b issch op h ebben  gestaan . 

E .I . St ru bb e beslu it  dat  h et m oet  w orden  aan vaard dat St .-  

Baafs u it  St .-Salvator s w erd  gen om en .

D e  k ru isp rocessie . O o k  h er feit  dat  vóór  1491 de O .L .-  

V rou w paroch ie  n aar  die van  St .-Baafs gin g is er geen  bew ijs 

vo o r  dat  die laatste paroch ie zeer  ou d  is. H et  is gew eten  dat 

d ie boetp r ocessies gele idelijk  aan  evolueerden  in processies 

w aar in  o o k  gebeden  w erd  om  gespaard  te blijven  van 

h on ger sn ood  en om  een goede oogst  te bekom en : de p ro ­

cessies ver lieten  de stad  en t rokken  op  te lande n aar  een 

n ab ij gelegen  paroch iek erk , van w aar  ze dan  n aar  de stad 

teru gkeerden . H e t  is gew eten  dat  in 1419 de St .-Salvators­

k erk  n aar  de St .-M ich ie lsk erk  op t r ok , de St .-D on aaskerk  

n aar  d ie van  St .- Kr u is en de paroch ian en  van de O .L.-  

V r ou w k erk  n aar  de kerk  van  St .-Baafs. U it  dat feit  kan  n iet 

w orden  besloten  dat  de St .-Baafsk erk  een oeroude paroch ie 

w as. Ik  verm oed  dat  d it  gebru ik  on tstaan  is na 1200 en 

vó ó r  1270. W aarom ? O m d at  er  vóór  1270 slech ts 3 p aro­

ch iekerken  w aren  d ie n abij Bru gge lagen . D e St .-Salvators-  

paroch ie  t rok  op  n aar  St .-M ich iels. D ie laatste kerk  lag n iet 

ver  van  de St .-Salvatorsk erk  en oude ban den  w aren  sin ds 

lan g tu ssen  beide paroch ies gesm eed : de St .-M ich ielskerk  

w as de m oed erk erk  van  St .-Salvator . H ieru it  m ag h et be­

slu it  n iet  w orden  getrokken  dat  de St .-Baafsk erk  de 

m oed erk erk  w as van  de O .L.V r o u w k e r k , w an t die kerk 

w erd  afgesp lit st  van  Sijsele. St .-D on aas t rok  op n aar  de kerk 

van  St .- Kr u is die h aar  eigen  k erk  w as. Er  b leef slech ts één 

lan delijke kerk  over  n l. de St .-Baafsk erk . N oteer  dat  die 

d r ie k erken  seder t  1275 stadskerken  gew orden  w aren : ze 

lagen  im m ers b in n en  de palen  van  de stad  die h aar  gron dge­

b ied  op  1 m ei 1275 d o or  de paallan den  bij h aar  grondgeb ied  

voegd e. Verm oedelijk  t rokken  de dr ie verm elde oude stad s­

kerken  n aar  de dr ie verm elde oorsp ron kelijke landelijke 

kerken  tu ssen  1200 en 1270. W aarom  ju ist  12*70 voorop ­

geste ld? O m d at  in 1270 de paroch ie van  St .-Kath er ina op ­

ger ich t  w erd  en de O .L.V r ou w p ar och ie  die nabijgelegen  

p aroch iek erk  eerder  dan  die van  St .-Baafs bij voorkeu r  zou



h ebben  u itverk ozen  als ein ddoel van  h aar  p rocessie buiten  

de stad , in d ien  de p rocessie  n a 1270 de stad  ver liet . Vóór  

1270 w as de t rad it ie  on tstaan  bij de paroch ian en  van  O .L.-  

V rou w  n aar  de St .-Baafsk erk  op  te trekken  en ze bleef de 

ou d e t rad it ie t rou w . Z olan g m en  n iet kan  bew ijzen  dat de 

k ru isp rocessie  n aar  St .-Baafs ook  vóór  1200 w erd ge­

h ou den , kan  m en  u it  de k ru isp rocessie n iet bew ijzen dat de 

St .-Baafsp ar och ie  vóó r  dat  jaar tal beston d.

H e t  beslu it  van  d it  b etoog is, dat  de St .-Salvatorsparoch ie 

een  en orm e u itgestrek th eid  h ad, en dat  de dr ie vermelde 

paroch ies u it  h aar  w erden  afgesn eden : de St .- Jacob sparo-  

ch ie, de St .-P ietersparoch ie en  ook  de St .-Baafsparoch ie. 

Voeg er  h ier  n og h et gron dgeb ied  aan  toe, dat tussen  de 

G iste lsteen w eg en de vaar t  van  Bru gge-O osten de lag en de 

zin volle n aam  van  St .-Salvatorsh oek  d roeg en m en  kan  zich  

een  beeld  vorm en  van  de oppervlak te van  de St .-Salvators-  

paroch ie die eeuw en  lan g de en ige stadsparoch ie w as.

Een  tw eede reden  om  een  h oge ou d erdom  aan de St .-  

Salvato rsk erk  toe te sch r ijven  is de t itu latuu r  van de kerk . 

D e  ou d ste  kerken  in. on ze st reek  w erden  aan  de H . Steph a­

n us (Sn ellegem ) aan  de aar tsen gel M ich ael (Roksem  en 

St .-M ich ie ls), aan  O .L.V r o u w  (de bu rch tkerk  en de 

stad sk er k  te Bru gge), o f aan  St .-Salvator  (de Ver losser) toe­

gew ijd . D.e St .-Salvatorsk erken  zijn  in on ze st reken  on ge­

tw ijfe ld  Karo lin gisch . D e t itu latuu r  sch ijn t  vooral in voege 

te zijn  gebrach t  d o or  de H . Bon ifacius die in 753 st ier f. De 

St .-Salvatorsk erken  te U t rech t , H arelbeke en te Brugge w a­

ren  Karo lin gisch e kerken  en du s zeer  ou d  (28).

' W ij kun n en  beslu iten : In  een  oorkon de van Radbodus II 

van  D oo r n ik , aldaar  gedagteken d  28 decem ber  1089, is er 

sp rak e van  de m oederkerken  O ostk am p en W ein ebrugge. 

Beide k erken  w orden  getaxeerd voor  elk II solid i ’s jaars, de

(28) A . O sten dor f, D as Salv ator-Patroz in iu m  un d seine A usbreitun g im 
m it telalterlich en  D eu tsch lan d, in W estfäl Z eitsch ., 1950, blz. 357-376. 
D om  N ie. H uygh ebaert  vest igde m ijn  aandacht op het belang van de 
t itu latuur  van  de Sin t -Salvatorskerk, w aarvoor  h ier mijn  besten  dank.



dr ie k apellen  G era, Ru dd ervoorde en W aardam m e elk voor  

X I I  den ar ii. D e Sin t -M ich ielskerk  in W ein ebrugge w as 

zeker  n iet  de m oederkerk  van  Gera, een h u lpkerk  van 

Sijsele. A n d er z ijd s w aren  Ru ddervoorde en 'W aardamme 

h u lpkerken  van  O ost k am p . Er  m oet  du s vóór  het einde van 

de X le  eeuw  n og een  an der kerk  o f kapel in het dom ein  

W ein eb ru gge h ebben  bestaan  die een h u lpkerk  w as van de 

m oed erk erk  Sin t -M ich iels. H ier voor  kan  geen  ander kerk in 

aan m erk in g kom en  dan  de Sin t -Salvatorskerk . D at  is de 

en ige logisch e u it leg van  h et «W ein br igga sim iliter m ater». 

H e t  verk laar t  o o k  w aarom  de m oederkerk  Sin t -M ich iels in 

de oo r k on d e  n og als h oo fd k erk  de dom ein n aam  W eina- 

b r igga d raagt . D e  h u lpkerk  d roeg deze n iet doch  h eette de 

Sin t -Salvatorsk erk , een  t itel u it  het Karolin gisch  t ijdperk

(29).
H et  eerste St .-Salvatorsk erk je , dat  gest ich t  w erd  aan de 

ran d  van  het sch or regeb ied , ston d  w aarsch ijn lijk  op de 

p laats w aar  nu n og h et k oor  van  de kerk  staat  en w as ger ich t 

n aar  h et  oosten . D e O u d en bu rg(st raat ) liep rech tdoor  

lan gsh een  de Sim on -Stev in p laats, n aar  het kerk je, dat 

on getw ijfe ld  oo r sp r on k e lijk  een  h ou ten  kerk je w as. A l de 

ou d e k erken  w erd en , w egen s h et b ran dgevaar , in de nab ij­

h eid  van  een  w ater loop  get im m erd . D e Sin t -Salvatorskerk  

zal op  d ie algem en e regelin g geen  u itzon der in g h ebben  ge­

m aak t . N ie t  ver  van  de kerk  liep er een arm van de Reie, 

vervan gen  d oor  de h u id ige N ieu w st raat , die ein digde in een 

zw an e o f p oe l om  dan  verder  n aar  het oosten  af te zw en ken . 

E r  lag d u s, vóór  de kerk  gest ich t  w erd , een terrein (de latere 

O u d b u r g) dat  lan gsh een  de vier  zijden  door  w ater omr in gd 

w as. D e  k erk  w as oorsp ron k e lijk  een landelijke kerk. Van ­

ze lfsp rek en d  w erd  ze gest ich t  op  een p laats w aar reeds en ­

kele lan delijke w on in gen  ston den . Zelfs in de latere O u d ­

bu rg ston d  w aarsch ijn lijk  reeds h ier en daar  een cur t is. En-

(29) J. Noterdaem e, D e h erk om st v an  de Sin t-Salv atorsk erk , in Sacris 
Eru d iri,  1955. Tekst  en noten  aldaar.



kele topon iem en  kun n en  erop  w ijzen  w elke bedr ijv igheid 

de sch aarse bew on ers u itoefen den : de O ostm eers, de W est­

m eers, h et  zon n eb ilk sk e, de Zon n ekem eers, de St .-M aar -  

ten sb ilk . V ó ó r  o f n a 800 kw am  er  veran der in g in h et lan de­

lijk  aspect  van  h et geb ied  w aar  de h u lpkerk  w erd gest ich t . 

Een  k erk  t rek t  alt ijd  m en sen  aan die zich  nabij de kerk 

k om en  vest igen . D aar  de kerk  op  een k n oopp u n t  van wegen  

w erd  get im m erd , kw am  er op  het open  terrein  tussen  de 

O u d b u r g en  de k erk  een w agen stan dp laats tot  stan d , die 

u itgroe ide tot  h et eerste klein e pr im it ieve m ark tp lein . Vak ­

lieden  kw am en  zich  in O u d b u r g vest igen  die de lan d­

b ou w ers h ielpen  h un  m ater iaal en h un  w agen s te h erstellen . 

H e t  lan delijk  u itzich t  verdw een  geleidelijk .

H e t  is algem een  beken d dat  in de vroege m iddeleeuw en  

de kerken  in  on s b isd om  Bru gge en ook  w el elders, alt ijd in 

de n ab ijh eid  van  een  w ater loop , st room , r ivier o f beek te 

zoeken  zijn . W aarom ? H eel een voud ig om dat  zij h ou ten  

k erk jes w aren  en h et w ater  in  de n abijh eid  m oest  te vinden  

zijn  om  in  geval van  bran d h et vu u r  te kun nen  b lu ssen . Dat  

algem een  pr in ciep w erd  oo k  in de vroegste kerk jes die in de 

om gev in g van  de stad  Bru gge get im m erd w erden  toegepast .

D e  ou d ste  k erk jes, n l. Sn ellegem , Sin t -M ich iels en  Sijsele 

w erden  get im m erd  n aast  een beek . W at bepaald  h et dom ein  

Sn ellegem  bet reft  kun n en  w ij verw ijzen  naar het eerste 

kerk je van  Sn ellegem  zelf dat  n aast  een  beek (de Lan e) ge­

t im m erd  w erd  en  n aar  h aar  eerste h u lpkerk , de kerk  van 

Sin t -M ich ie ls d ie opger ich t  w erd  te m idden  h et h u idig 

k erk h of aldaar  en n aast  de Kerkebeek  (vroeger  de Tille). 

O o k  de kerken  van  Z erkegem , Jabb ek e, Varsenare, 

Beth ferk erke , (Sin t -An d r ies), Sin t -Baafs w erden  naast  een 

beek  get im m erd . O o k  de h u lpkerk  van  Sin t -M ich iels, de 

Sin t -Salvato rsk erk , on tsn apte n iet aan  die algem en e regel. 

Z e ston d  op  de p laats w aar  ze nu staat , w aarsch ijn lijk  w aar  

nu de h oofd in gan g van  de kerk  is, m et  h et altaar naar het 

oosten  gekeerd  en  de in gan g in het w esten . O o k  daar w as 

zij n iet ver  afgelegen  van  h et w ater , van  de Reie. D e Reie 

im m ers, d ie van  h et M in n ew ater  kw am , m aakte oorsp ron ­



k e lijk  vóór  h et Sin t - Jan sh osp itaal geen  on n atuu r lijke kn ik 

om  n aar  de M ar iab ru g en ten  zu iden  van  de O .L.V r ou w-  

kerk  te lopen , m aar  liep rech t  d oor  n aar  h et Sin t -Jan sh osp i-  ■ 

taal om  daar  in  een  lich te b oo g n aar  de drukker ij De H aen e- 

Bo ssu y t  en lan gsh een  het G u id o  Gezellep lein  om , in de 

D yver  u it  te m on den . D aar  er in 800 n og quasi geen  h uizen  

ston den  tu ssen  de Reie en h et kerk je kon  m en , als er brand 

on tston d , in  de Reie w ater  in  overvloed  vinden  om  te b lu s­

sen .

N o g een  op m erk in g om  dat  art ikel te slu iten : w ij staan  

vo o r  h et  fe it  dat  er in  de O u d b u r g zelf geen  kerkje gebouw d 

w erd . H o e  is dat  u it  te leggen ? W aarom  h eeft  men daar  geen 

kerk je get im m erd ? Er  is slech ts één an tw oord h ierop: 

Om dat er  reeds aldaar  in de n ab ijh eid  een kerkje te vinden  

w as en dan  n og in de on m iddellijke n ab ijh eid : h et Sin t : 

Salvatorskerk je . D at  laatste kerk je is dus ouder  dan de 

O u d b u r g, en w as oorsp ron k e lijk  een  landelijke kerk , die 

om st r eek s 800, iets vroeger  o f iets later, opger icht  w erd. 

W ij zu llen  on deraan  tot  h et beslu it  kom en  dat de O ud bu rg 

ou d er  is dan  de bu rch t  d ie d oo r  Bou dew ijn  I vóór  de grote 

in val van  de N oor m an n en  na 862 en vóó r  871 gebou w d 

w erd . D e  O u d b u r g w as w aarsch ijn lijk  jon ger  dan  de Sin t- 

Salvato rsk erk  en zou  dan  u it  de eerste h elft  van de 9de eeuw 

te dateren  zijn .



De O nze-Lieve-Vrouw ekerk 
volgens de kaart van Marcus Gerards (1562)



O U D E R D O M  E N  H E R K O M S T  V A N  D E 

O . - L . - V R O U W E K E R K  T E  B R U G G E

O p  slech ts 150 m eter  afstan d  van  de p lom pe toren  van de 

Sin t -Salvato rsk erk  r ijst  de slan ke toren  van de O .-L.-  

V rou w ek erk  h oog de luch t  in . D e tw ee kerken  ston den 

reeds in  de vroege m iddeleeuw en  n aast  elkan der  als 

tw ee lin gszu sters. Toch  m oet  w orden  gezegd  dat ze in vroe­

gere t ijden  n iet alt ijd  in vrede h ebben  geleefd en elkan der 

h et eerste geboor terech t  h ebben  betw ist . Eeuw en  lang be­

w eerde h et  kap it te l van  O .- L.- V r o u w  dat  h un  kerk  de 

ou d ste  w as en d o o r  de H . Bon ifaciu s w erd gest ich t . H et  

kap it te l van  Sin t -Salvators, dat  n iet w ilde on derdoen  voor  

dat  van  O .- L.- V r o u w , kw am  ervoor  u it  dat  h un  kerk  nog 

veel ou d er  w as en d oor  Sin t -Eloo i w erd gebou w d. O m  haar 

bew er in g n og m eer  krach t  b i j  te zetten  bestelde h et kap it tel 

een  p rach t ige p red ikstoe l, die n u  n og in  de kerk  staat , met 

een  m ajestu eu se leven sgrote b issch op die Sin t -Elooi voor ­

stelde m et  h et gron d p lan  van  de kerk  in zijn  h an d. W ie zou  

nu n og du rven  te looch en en  dat  Sin t -Elooi de «fon dateu r  

deser  kerck e» w as?

D e tw ee Bru gse kerken  grepen  te ver in het ver leden. De

H . Bon ifac iu s w as n iet  de st ich ter  van  de O .-L.-V rou w e-  

kerk  en  Sin t -Eloo i h eeft  n ooit  een  gron dp lan  van  de Sin t- 

Salvato rsk erk  in h an den  geh ad . G raag zouden  w ij dan ook  

tw ee vragen  w illen  bean tw oorden : H o e  ou d  is de O .- L.-  

V rou w ek erk  en h oe kom t  h et dat  er te Bru gge in de negende 

eeuw  tw ee kerken  n aast  elkan der  ston den ?

O ver  de ou d er d om  van  de O .-L.-V rou w ek er k  zijn  wij 

ge lu k k iglijk  beter  in gelich t  dan  over  die van  Sin t -Salvators, 

oo jd at  w ij m eer  over tu igen de bew ijzen  bezit ten . Ze h eeft 

h aar  adelb r ieven  en Sin t -Salvator  h eeft  er geen . Ze h eeft dat 

te dan ken  aan  een gesch il dat  in de elfde eeuw on tstaan  is 

tu ssen  de b issch oppen  van D oo r n ik  en van  Utrech t . De toe­

stan d  op  kerkelijk  gebied w as in de m iddeleeuw en  heel 

an ders als th an s. D e  O .- L.- V r ou w ek er k  w erd als h u lpkapel 

van  Sijsele opger ich t  en  dat  to t  groot  m isn oegen  van de b is­



sch op  van  D oorn ik . N u  zou  h et n iet m ogelijk  z i jn  dat  een 

paroch ie gesp litst  w or d t  zon d er  toestem m in g van de b is­

sch op . In  de vroege m iddeleeuw en  kon  dat  w el, om d at de 

b issch op  veel m in  te zeggen  h ad in zijn  b isdom . N iem an d 

betw ist  th an s n og dat  Sijsele in  h et b isdom  D oorn ik lag (1). 

H e t  is n og n iet  zo  lan g geleden  dat  m en  een an der  gelu id  

h oord e . Sijsele, zo  w erd  d oor  Beau cou r t  de N oor tve ld e, A . 

D u c los. J.  W ar ich ez en an deren  bew eerd, lag in  h et b isdom  

U t rech t . D eze stellin g w ord t  th an s d oor  iedereen  ver­

w orpen . Sijsele en  de kapel van  O .- L.- V r o u w  lagen  wel 

degelijk  in h et b isd om  D oo r n ik , m aar  de b issch op had in 

deze k erk  en kapel van  zijn  b isd om  n iet veel te zeggen . De 

b issch op  van  U t rech t  w as im m ers in de loop  van de 

n egen de eeuw  in  h et bezit  gekom en  van  h et pat ron aat van 

Sijsele. H ij w as er  de pat roon  van , alth an s zijn  kapit tel. H ij 

bezat  h et  pat ron aatsrech t , dat  u it  het bezit  van  een kerk is 

on tstaan , en aan h et pat ron aatsrech t  w aren  veel voordelen  

verb on den , zow el stoffe lijke als geestelijke. D e pat roon  

besch ik te over  de t ien den  van  de kerk : h et altare, t .t .z . een 

derde van  de t ien den  +  de offergiften , en het b od ium , t .t .z . 

de an dere tw ee derd en , bestem d voor  h et on derh ou d  van de 

k erk  en  voo r  de arm en . Ben even s deze stoffe lijke voordelen  

w as er  n og een  geestelijk  elem en t  aan  h et patron aatsch ap 

verbon d en : de pat r oon  (en  deze kon  een  leek, een gew oon  

c ler icu s, een  p r iester , een  kap it tel o f een  abdij of een 

b issch op  zijn ), bezat  h et ju s p raesen tat ion is, het presen ta- 

t ierech t , t . t .z .: de pat r oon  h ad h et rech t  de n ieuwe pastoor  

van  zijn  k erk  aan de b issch op  voor  te stellen  en de b issch op 

w as als h et w are verp lich t  de voorgestelde kan d idaat  te 

aan vaarden . D e pat r oon  h oefde zelfs n iet  in het b isdom  te 

w on en ; h et gebeu rde m eerm aals dat  h ij h et patron aatsch ap

(1) M. English , Paroch ieb lad v an  Brugge, 1953, nr. 22 : «Heel die 
th eorie van ’t bisdom  Utrech t , dat de helft  van de tegenw oordige stad 

Brugge on der zijn  gebied zou gehad h ebben , is n iet aan te nemen. Men 
h eeft eenvoudig twee dingen  verward : bissch oppelijk recht en kerkelijke 

bezit t ing.



b ezat  van  een  o f m eer  kerken  van  een  an der b isdom . Te 

Br u gge ston d  m en  voo r  een  zeer  eigen aard ige toestand : het 

kap it te l van  U t r ech t  bezat  h et pat ron aatsch ap van de 

O .- L.- V r o u w e k e r k  en de b issch op  van  D oorn ik  het 

pat ron aatsch ap  van  Sin t -Salvatorskerk . H ieru it  volgt  dat de 

tw ee stadskerk en  die n aast  elkan der  ston den , in h anden  

w aren  van  tw ee versch illen de b issch oppen  : de O .- L.-  

V rou w ek erk  w as een  eigen  kerk  van  de b issch op van 

U t rech t  en  de Sin t -Salvatorsk erk  een  eigen  kerk  van de b is­

sch op  van  D oor n ik . Tw ee b issch oppen  ston den  te Brugge 

als h et w are tegen over  elkan der , h adden  stoffelijke en 

geeste lijke  rech ten  in  een  van  de tw ee stadsparoch ies. 

D aar u it  vo lgt  ech ter  n iet dat  de O .- L.- V r ou w ek er k  in een 

an der  b isd om  lag, n l. in  dat  van  U t rech t . D e ganse stad lag 

in  h et  b isd om  D oo r n ik  dat  zich  n og ver  ten  n oorden  van de 

stad  u itst rek te en  ze lfs de deken ij Aarden bu rg om vat te. H et  

Z w in  t r ok  n iet, zoals som m igen  h ebben  gesch reven , de 

sch eid in g tu ssen  de b isdom m en  D oorn ik  en Utrech t .

W an n eer  kw am  Sijsele in h an den  van  de b issch op van 

U t r ech t , o f m et  an dere w oorden : w ann eer  h eeft zijn  

kap it te l er  h et pat ron aatsch ap  van  verk regen ? Dezelfde 

vraag ge ld t  voor  h aar  h u lpkapel, de O .-L.-V rou w ek erk . Er  

zijn  b ijn a geen  kerken  in V laan deren  die in de negen de eeuw 

gest ich t  w erden  w aarover  w ij, in  verban d m et de st ich t in gs­

d atu m , zo  goed  in gelich t  zijn , als deze tw ee kerken.

V ó ó r  de op r ich t in g van  de h u lpkerk  O .- L.- V r o u w  had 

Sijse le reeds een an der  h u lpkerk  gest ich t , n l. in het dom ein  

G e r a  dat  van  h et dom ein  Sijsele, in  het n oord -oosten  ervan, 

w erd  afgesch eiden . D eze kerk  w as de kerk  van Sin t -Kru is. 

D e  dom ein n aam  G er a w as ech ter  in de elfde eeuw  door de 

p aroch ian en  n og n iet  totaal vergeten . N a  de afsp litsin g van 

G er a b leef Sijsele, qu a u itgestrekh eid , n og een in druk­

w ek k en d  dom ein : beh alve h et paroch iaal gebied van  de 

p aroch ie  van  h et h u id ige Sijsele , st rek te h et zich  n og uit  

over  dat  van  A sseb r oek  (h et  geb ied  van de voorm alige 

gem een te m et  de vele paroch ies die er w erden  opger ich t ), de 

gem een te O edelem  (m et  de tw ee paroch ies O edelem  en



O ostve ld ), en  ten n oorden  h et lan ggerek t  paroch iaal gebied 

van  de O .- L.- V r o u w ek e r k  m et  verder  n aar  het n oorden toe 

o o k  dat  van  Sin t -G illes en tussen  de Reie (D am se Vaart ) en 

h et O u d e  Zw in  o o k  n og dat  van  Koolk erke (2).

D e tw eede h u lpkerk , die d oor  Sijsele gest ich t w erd , w as 

de k apel van  O .- L.- V r o u w . H et  is op  enkele jaren  na ge­

w eten  w an n eer  deze kapel tot  stan d kw am . Een  gelu kk ig 

toeval b rach t  dat  aan  h et lich t. Zoals reeds w erd gezegd  on t ­

ston d  er in  h et m idden  van  de elfde eeuw  een gesch il tussen  

de tw ee b issch op pen , deze van  Utrech t  en van D oorn ik , in 

verban d  m et  h et b ezit  van  de O .- L.- V r ou w ek er k . Beide 

b issch op pen  bew eerden  er rech t  op  te h ebben . D e b issch op 

van  U t rech t  deed beroep op  P au s Alexan der  II , doch  deze 

st ier f vooraleer  een  beslissin g te t reffen . Z ijn  opvolger  G r e ­

gor iu s V II  stelde de b issch op  van  Ut rech t  in het gelijk  en gaf 

op d r ach t  aan  de aar tsb issch op  van  Reim s st ren g op  te treden  

tegen over  de b issch op  van  D oorn ik . U it  de bu lle van 5 

m aar t  1075 b lijk t  dat  de b issch op  van U t rech t  bew eerde dat  

h et Sin t -M aar ten sk ap it te l van  Utrech t  reeds m eer  dan  200 

jaar  in  h et  vred ig bezit  w as van  de O .- L.- V r ou w ek erk  (ad 

u su m  st ipen d iar iu m  can on icoru m ) vooraleer  Radb od u s II 

er  de h an d  op  legde. P rof. E .I . St ru bbe sch reef: «No g vóór  

875 is d ie paroch ie aan h et Sin t -M aar ten skap it tel van 

U t rech t  gekom en » ... en  verder : «H e t  feit  dat  St .-Kru is 

v roeger  dan  de O .-L.-V rou w ep aroch ie  opger ich t  w erd , is 

voor al van  belan g om d at  h et t ijdst ip  w aarop de O .- L.-  

V rou w eparoch ie on tston d  u it  een  oork on d e van 1075 ge­

ken d  is. In  dat  stu k  w ord t  u itd ru kkelijk  verk laard  dat  de 

O .- L.- V r o u w ek e r k  toen  reeds m eer  dan  tw ee eeuw en  be­

ston d . W an n eer  m en  beden k t  h oe d ikw ijls de m iddeleeuw se 

oo r k on d en  h et rek bare «p erp etu u m », «ab  an t iqu o» en 

soor tge lijk e  u itd ru kk in gen  op  het ver leden  toepassen  en  h oe 

zelden  zij een  bepaald  aan tal jaren  n oem en , is er geen  reden

(2) J. Noterdaem e, D e  v roegstre k erk gesch ieden is v an  Brugge, in Sacris 
Eru d iri,  1954, b lz. 180 en vlg.



om  h et gegeven  van  de oor k on d e te betw isten , zod at  men 

de st ich t in g van  de O .- L.- V r ou w ek er k  om  het m idden  van 

de IXe  eeu w  m ag p laatsen » (3).

R ad b o d u s II w as b issch op  van  D oorn ik  van 1068 tot  1098 

(24 m aar t ), en A lexan der  II w as pau s van  30 sep tem ber  1061 

t o t  21 apr il 1073 (4). Rad b od u s II  h eeft  de h and gelegd op 

de O .- L.- V r o u w ek e r k  gedu ren de h et pon t ificaat  van 

A lexan d er  I I , verm its de b issch op  van Utrech t  reeds tot  die 

pau s een  verzoeksch r ift  h eeft  ger ich t om  de b issch op van 

D oo r n ik  in  h et on ge lijk  te stellen . D e b issch op van D oorn ik  

h eeft  n og vóór  1070 de O .- L.- V r ou w ek er k  geusurpeerd. 

W ij kun n en  geru st  veron derstellen  dat  er  reeds een zekere 

t ijd  on derh an deld  w erd  tussen  de tw ee b issch oppen  (van 

D oo r n ik  en  van  U t rech t ) en dat  h et gesch il n iet on middel­

lijk  aan  de pau s w erd  voorgelegd . Ten  ein de raad, deed de 

b issch op  van  U t rech t  dan  toch  beroep op  de pau s, en daar 

A lexan d er  II reeds op  21 apr il 1073 st ier f en de zaak  nog 

n iet  beslech t  w as, w erd  h et verzoeksch r ift  n og geruim e t ijd 

vó ó r  h et  ster fjaar  van  de pau s verzon den , en zeker  vóór  

1073. In  h et  verzoek sch r ift  van  de b issch op van U t rech t  tot  

de pau s ger ich t  ston d  er dat  de O .-L.-V rou w ek er k  «eam den  

ecclesiam , t rad it ion e an t iqu a sed i suae delegatam , ducen tis 

ferm e an n is abso lu te et qu iete ad u su s st ipen d iar ios canon i- 

coru m  Traiecten siu m  reten tam , donec Radboth  ... earn 

su b ru pu it  . .. (5).

(3) E .I . Strubbe, A lbu m  En glish , 1952, a.w ., b lz. 376. Bem erk dat de 
oostkan t  van  de fiscus Snellegem het eerst afbrokkelde van h et domein 
d oor  de vorm in g van de fiscus W einebrugge. In de fiscus Sijsele gebeurde 
ju ist  het tegenovergestelde : daar brokkelde de w estkan t het eerst van het 
dom ein  Sijsele af door  het on tstaan  van de fiscus Gera. H oe is die tegen­
stelling u it  te leggen  ? H et  an tw oord is heel eenvoudig : W einebrugge en 
Gera on tston den  na 700 en nog in de achtste eeuw , in het waterland 
langsheen de oevers van de Reie en de Vuldersrei, die voor  schapen- en 
veeteelt  vr ij gekom en  w aren . Den k m aar even aan de u itgestrekte broeken 
op  Gera, van af de D am poor t  tot tegenaan Dam m e.

(4) E .I . St rubbe en L. Voet, D e ch ronologie v an  de m iddeleeuw en  en de 
m odern e t ijden  in de N ederlan den - Alexander II , b lz. 212 en Radbodus II, 

b lz. 246.



In  1071 o f 1072 sch reef dus de b issch op  van U t rech t dat  

h ij seder t  m eer  dan  200 jaar  in  h et vred ig bezit  w as van  de 

k erk  van  O .- L.- V r o u w  en dat  Rad b od u s II h aar  u su rpeer ­

de. H ij deed  d it  tu ssen  1068 en  1070 o f 1071. D e O .- L .-  

V rou w ek erk  w as dus en kele jaren  vóór  870-871 een eigen  

kerk  van  de b issch op  van U t rech t  gew orden  en daar  de 

O .- L.- V r o u w ek e r k  een h u lpkerk  w as van  Sijsele ... quae 

p r iu s erat  in  Sisela, m atr i suae su b jecta ... vooraleer  ze ge­

ü su rpeerd  w erd , h in g de O .- L.- V r o u w ek er k  n og af van 

h aar  m oederk erk  Sijsele en  om d at  ze een  h u lpkerk  w as van 

Sijsele, w as ook  de m oederkerk  toen  reeds een bezit van de 

b issch op  van 'U t rech t . M oed erk erk  en h u lpkerk  kun n en ter- 

zelver t ijde gesch on ken  zijn  gew eest  en de m ogelijkheid  

staat  o o k  open  dat  de h u lpkerk  gest ich t  w erd enkele jaren  

n a de sch en k in g van  de kerk  van  Sijsele aan  de b issch op  van 

U t rech t . -

W ij h oeven  er  reken in g m ede te h ouden  dat  Sijsele om ­

st reeks 870 een  grafelijk  dom ein  w as. H oe  kun n en  wij dat 

vastste llen  ? G era w as een on derdeel van  het dom ein  Sijsele 

dat  vroeger  een  k roon dom ein  w as. H o e  kun n en  w ij dat 

ach terh alen  ? Bou dew ijn  I k reeg dat  dom ein  van zijn  

sch oon vad er  Karei de Kale. H et  b ew ijs: O p  31 ok tober  

1089 sch on k  een  van zijn  afstam m elin gen , Robrech t  II , o f 

beter  bevest igde deze graaf, dat  de bu rch tkerk  van  Sin t- 

D on aas, d ie een eigen  kerk  w as van  de graaf, in  h et bezit  

w as .van  de «cape lla S. Cru cis in  villa qu ae d icitur  Gera». 

H e t  k ap it te l van  Sin t -D on aas w as toen  reeds, w ellich t  bij de 

st ich t in g ervan , in  h et bezit  van  de kapel Gera. Een  graaf 

van  V laan deren , verm oedelijk  Bou dew ijn  V, h ad erm ede u it  

zijn  bezit t in gen  zijn  eigen  w erk  begift igd . A ls nu Gera, een 

on derdeel van  de fiscu s Sijsele , een  grafelijke bezit  w as dan

(5) M. Coen s, A n alecta Bo llan d ian a, 1953, t. LXXI , p. 64 en vlg. Wij 
h ebben  in Sacris Erud iri, 1954, Sijsele en het Sin t -M aarten sk ap it tel, blz. 
183, M . Coen s gevolgd : «En  1075 ils en faisaien t rem on ter l’existence à 
pres de deux cents an s». Ferm e is n iet te vertalen door  bijna. — bijna 200 
jaar  — m aar door  vast en zeker, ja meer dan 2000 jaar.



m oet  h et  dom ein  Sijsele h et oo k  zijn  gew eest  en alles laat 

verm oeden  dat  Bou d ew ijn  V h et geër fd  h ad van Bou dewijn  

I en  dat  Sijsele vroeger  een k roon dom ein  w as.

W anneer w erd de kerk  Sijsele aan de b issch op van 

U t r ech t  gesch on ken  ? W ij staan  h ier voor  het zeer  eigen ­

aard ig fe it  dat  Sijsele en U t rech t  n iet in h etzelfde b isdom  

lagen , ze lfs n iet in h etzelfde aar tsb isdom  en zelfs na 943 n iet 

in  h etzelfde r ijk sgeb ied . D e vraag is dan  ook  : w elke vorst  

k on  er  belan g bij h ebben  h et dom ein  en de kerk van Sij'sele 

aan  h et  zover  afgelegen  b isdom  Ut rech t  te sch enken  ? D e 

sch en k er  m oet  een  b ijzon d ere reden  h ebben  geh ad om  de 

b issch op  van  U t rech t  m et de kerk  van Sijsele te begift igen . 

W ij den ken  dan  oo k  dat  de sch en k in g van  de kerk  van 

Sijse le d o o r  Bou dew ijn  I w erd  gedaan . H ij w oon de zelf op 

h et  Sijseels dom ein  (de bu rch t  ston d  in dat  dom ein ) en hij 

h ad  boven d ien  een  persoon lijk e reden  om  H u n gar , de b is­

sch op  van  U t rech t  en n iet zijn  eigen  b issch op , Ragin elm us, 

de b issch op  van  N o y on - D o o r n ik , de kerk  van Sijsele te 

sch en ken . Bou dew ijn  en Ju d ith  h ebben  tussen  h un  vluch t 

u it  Sen lis en h un  Rom ere is een  t ijd lan g te Utrech t  verbleven  

en  daar  Sijsele om st reek s dezelfde t ijd  aan de b issch op van 

U t r ech t  w erd  gesch on ken , ligt  de veron derstellin g voor  de 

h an d dat  de sch en k in g een dan kgift  w as van Bou dew ijn  I 

vo o r  de gastvr ijh e id  bij H u n gar , b issch op van Utrech t , ge­

n oten  in de zom erm aan den  van  862. U it  de ach tervolgin gs-  

b r ieven  van  H in k m aar , aar tsb issch op van  Reim s, kunnen  

w ij im m ers gissen  in w elke r ich t in g de graaf van Vlaan ­

deren , n adat  H in k m aar  h em  in  de ban  h ad geslagen , ge­

vluch t  is. H ij voelde zich  veiliger  in h et n oorden , nabij de 

Fr iezen . D e  aar tsb issch op  van  Reim s h ad br ieven  ge­

sch reven , n iet  en kel n aar  de b issch oppen  van zijn  aar tsb is­

d om , doch  ook  n og n aar  de b issch oppen  van Kam er ijk  en 

van  U t r ech t , tw ee b isdom m en  die paalden  aan het b isdom  

N o y o n - D o o r n ik  en die n iet to t  zijn  rech tsgebied behoor ­

den , om  h en  de excom m u n icat ie van Bou dew ijn  m ede te 

delen . H e t  is ken sch etsen d dat  h ij u itd rukkelijk  de b isschop



van  U t r ech t  verw it t igde dat  Bou dew ijn  in staat  w as een 

bon d gen ootsch ap  m et  de Fr iezen  te slu iten  en h em  vroeg 

h et  m ogelijke  te doen  om  dat  te verh in deren . O ok  H in k ­

m aar  h ield  er  du s reken in g m ede, dat  de graaf n aar  de b is­

sch op  van  U t rech t  zou  kun n en  vluch ten . H et  is goed m oge­

lijk  dat  H u n gar , de h issch op van U t rech t , Bou dew ijn  en 

Ju d ith  h eeft  on tvan gen  en h un  de raad h eeft  gegeven zich  

n iet  to t  de Fr iezen  te w enden  m aar  h un  geval aan  de paus 

voor  te leggen . G r aaf en Gravin  w erden  d oor  de pau s goed 

on tvan gen  en h et slo t  van de Rom ereis w as de verzoen in g 

tu ssen  Bou d ew ijn  en zijn  sch oon vader . D e graaf, eens in 

zijn  graafsch ap  teru g, h eeft  n iet  lan g gedraald  om  zijn  dan k ­

baarh eid  aan H u n gar  te beton en . Kor te t ijd  na zijn  terug­

k om st , d u s n a 862, sch on k  h ij aan  de b issch op de kerk  van 

Sijsele om  er h et d o o r  de N oorm an n en  verarm de kap ittel 

van  Sin t -M aar ten  van  U t rech t  m ede te begift igen  (6).
Tegen  h et  w egsch en ken  van  die kerk  d oor  de graaf kan  

geen  b ezw aar  w orden  in gebrach t . In  864 h eeft  h ij ook  de 

villa T em se m et de kerk  —  villam  Tem psek e cum  ecclesia — 

aan  de Sin t -P ietersabd ij te Gen t  w eggesch on ken  (7). H et  is 

op vallen d  dat  er  geen  sch en k in g geken d is van  een  kerk 

d o o r  Bou d ew ijn  I aan  de b issch op  van N oyon -D oor n ik . 

W ellich t  is ook  dat  u it  te leggen . D eze b issch op , su ffragaan  

van  de aar tsb issch op  van Reim s, ston d  van zelfspreken d aan 

de zijde van  de gr im m ige H in km aar  in het gesch il tussen  de 

aar t sb issch op  en de graaf. H in km aar  zou  geen  an dere h ou-

(6) J. Noterdaem e, Sijsele en het  Sin t -M aarten sk ap it tel te Utrech t, in 
Sacris Eru d ir i, 1954, b lz. 184 en vlg.

(7) J. D h on d t , H et  on tstaan  v an  h et  v orsten dom  V laan deren , in  Revue 
Beige de Ph ilologie et  d ’H isto ire, XXI  (1942), blz. 51 : «Ter gelegenheid 
van  zijn  h uw elijk  in h et najaar van 863, werd Kareis sch oonzoon  met 
«h on ores», dit  is met gouw en  o f abdijen , beleend. Waarsch ijn lijk waren de 
graafsch appen  W aas en Kort r ijk  daaronder begrepen  : inderdaad, het is 
th ans u itgem aakt  dat Boudew ijn , op de eerste ver jaardag van zijn  huwelijk 
aan de Sin t-Pietersabdij te Gen t , een aanzien lijke schenking heeft gedaan, 
bestaan de u it  het dom ein  Tem se». Zie n og : A. Fayen , Lih er T radit ion um , 
p . 51.



d in g h ebben  gedu ld . H et  is dan  ook  te begr ijpen  dat de 

gr aaf de b issch op  n iet  in h et h ar t  d roeg. H et  is zelfs te ver­

m oeden  d at  de sch en k in g van  de kerk  van  Sijsele n iet alleen 

een  d an k gift  w as van  de graaf aan de b issch op van Utrech t  

m aar  o o k  een  w eerw raak  en een kaakslag aan de b issch op 

van  D oo r n ik . D e  graaf gin g w aarsch ijn lijk  n og verder  en 

h eeft  kortte t ijd  n a de sch en k in g van  de kerk  Sijsele, ook  n og 

een  h u lpkapel van  deze kerk , de O .-L.-V rou w ek ap e l ge­

st ich t , v lak  tegen over  de Sin t -Salvatorskerk  m aar  nog op 

Sijseels gron dgeb ied , om  de b issch op van D oorn ik  n og 

m eer  te t reffen .

M eteen  vinden  w ij de u it leg van de zeer  eigen aard ige toe­

stan d  op  kerkelijk  gebied te Bru gge in de negen de eeuw : 

tw ee kerken  n aast  elkan der  voor  een n auw elijks on t lu iken ­

de agglom erat ie , tw ee eigen  kerken  van  b issch oppen  die 

ze lfs n iet  to t  h etzelfde aar tsb isdom  beh oorden . D at feit  is 

steeds vo o r  de h istor ic i een  raadsel gebleven . Bru gge waS 

toen  toch  n iet  zo  belan gr ijk  dat  h et tw ee kerken  zou  h ebben  

geh ad . J.  D h on d t  sch reef terech t  : «H e t  is in derdaad zo dat 

h et  op r ijzen  van  tw ee kerken  in  de 11de eeuw en later  als 

een  th erm om eter  voor  de stadsgroei kan  w orden  gebruik t. 

D aar tegen over  is m ij n iets beken d voor  de vroege stadsgroei 

u it  de n egen de eeu w . Ik  w il zeggen  dat , w ijl in  de elfde 

eeuw  w e in derdaad  zien  dat , w aar  een stadsagglom erat ie 

groe it , vr ij snel een  filiale van  de lan delijke paroch iekerk  

m idden in  de stad sk erk  on tstaat , d it  n iet  h et geval is in de 

stad jes d ie in de 9e eeuw  tot  stan d kom en , h etzij de m ob ili­

teit  van  de b idp laatsen  n iet zo  groot  is als later , h etzij die 

v roege kern en  n og te on belan gr ijk  zijn  om  de kosten van 

een  apar te kerk  te verrech tvaard igen  (8). E .I . St rubbe w as 

van  een  an der  gedach t  en sch reef : «D aar  nu de oudste 

agglom erat ie  te Bru gge zich  h et eerst  op  h et parochiale ge­

b ied  van  St .-Salvator  h eeft  gevorm d , en de O .-L.-V rou w e-  

kerk  geb ou w d  w erd  on getw ijfe ld  ten  beh oeve van  die

(8) J. D h on d t , a.w ., in H an delin gen  Gen t, 1957, blz. 200.



agglom erat ie n adat  ze zich  reeds n aar  Sijsele toe on tw ikkeld  

h ad , is de St .-Salvatorsk erk  ou der  dan  die van  O .- L.-  

V r ou w » (9).

H e t  kan  sterk  in tw ijfel w orden  getrokken  dat  er zich  

reeds een  agglom erat ie h ad gevorm d in de negen de eeuw  ten 

zu iden  van  de D ijve r  in h et b os «Eek h ou t», op  de Braam - 

berg en in  G roen in ge. D e reden er in g van E .I . St ru bbe kom t 

h ierop n eer  : in  de n egen de eeuw  w erd de O .-L.-V rouw e-  

kerk  geb ou w d , d u s m oest  er daar  reeds een  zeker  agglom e­

rat ie h ebben  bestaan . Ik  den k  dat  er n og geen  w as. D an  r ijst  

ech ter  on m idd ellijk  de vraag op  : w aarom  h eeft  de kerk  van 

Sijsele n iet  gebou w d  op  een beter  gesch ik te p laats in h aar  

dom ein , m aar  w el op  de verste u ith oek  ervan , op een plaats 

w aar  b ijn a geen  paroch ian en  w oon den  en dan  n og w el op 

en kele t ien tallen  m eter  van  een  reeds bestaan de kerk  ? O ok  

voor  d ie vraag d ien t  een  an tw oord  te w orden  gezoch t.

D e  St .-Salvato r sk er k  staat  lan gsh een  de lin keroever van 

de Reie. D e  rech teroever  van  de Reie beh oorde n iet tot  het 

dom ein  van  die k erk  m aar  tot  h et dom ein  van Sijsele. 

Lan gsh een  de oever  van die Reie w erd de O .-L.-V rou we-  

k erk  gest ich t . H oe  w as de toestan d  op kerkelijk  gebied vóór  

de st ich t in g van  d ie b idp laats ? D e afstan d tussen  de kerk 

van  Sijsele en de Reie te Bru gge bedroeg n agen oeg 10 k ilo­

m eter . D e  paroch ian en  van  Sijsele die m erkelijk  n ader  van 

de kerk  van  Sin t -Salvator  w oon den  dan  van  de kerk  Sijsele 

ver t ik ten  h et  n aar  de ver  afgelegen  kerk  van  Sijsele te gaan , 

daar  er  een  kerk  in h un  n abijh eid  ston d . W at deden  zij ? Zij 

gin gen  ter  kerk  n aar  Sin t -Salvator . D ie kerk  inde dan  ook  de 

ob lat ion es o f offergiften  on der  w elke vorm  dan ook  van 

Sijseelse k erkgan gers. W at zien  w ij nu gebeuren  ? Tussen  

862 en  870 bou w t  Sijsele o f laat  on s zeggen  de graaf, een 

h u lpk apel op  de u iterste gren s van h aar  paroch ie, langsh een  

de w eg d ie n aar  de Sin t -Salvatorskerk  le idde en tegenaan  de

(9) E .I . Strubbe, a.w ., A lbu m  En glish, blz. 377.



Reie , zo d at  geen  en kel paroch iaan  van Sijsele n og kon  naar 

d ie laatste k erk  gaan  zon d er  de h u lpkerk  van  Sijsele voorb ij 

te gaan . D e  paroch ian en  van  Sijsele w erden  als het w are de' 

p as afgesn eden  n aar  de Sin t -Salvatorskerk , w at  een geldelijk  

ver lies vo o r  die kerk  beteken de. D ie laatste kerk nu w as een 

eigen  k erk  van  de b issch op . D e O .-L.-V rou w ek er k  is dan  

oo k  alt ijd  een  d oorn  gew eest  in  h et oog van  de b issch oppen  

van  D oo r n ik .

H et  b eslu it  ? H e t  boterde n iet  tussen  de graaf van V laan ­

deren  en de b issch op  van  D oorn ik . Bou dew ijn  I sch enkt de 

k erk  van  Sijsele aan  de b issch op  van U t rech t  aan w ie h ij veel 

dan k  versch u ld igd  w as. D e sch en k in g h ad terzelver t ijd  tot 

d oe l de b issch op  van  D oo rn ik  te t reffen , een w eerw raak die 

t o t  de volle on tp loo iin g kw am  toen  de graaf kor te tijd  na de 

sch en k in g oo k  n og een h u lpkapel st ich t te, de O .- L.- 

V r ou w ek er k , als tegen h an ger  van  de eigen  kerk  van de b is­

sch op . Bou d ew ijn  I w as zeer  r ijk . H ij kon  het zich  veroor ­

loven  een  h u lpkapel te st ich ten  en dat  tot  groot  m isn oegen  

van  de b issch op  van  D oorn ik . H u n gar  kon  dat  n iet, m aar  de 

r ijk e  gr aaf kon  dat  w el. H ij b rach t  d oor  de sch enk in g van de 

k erk  Sijse le en d o o r  de st ich t in g van h aar  h u lpkerk  een 

an der  b issch op p e lijk  gezag, dat  van  de b issch op van Utrech t  

tegen over  dat  van  de b issch op  van D oorn ik . D eze laatste 

w as im m ers verp lich t  te Sijsele en zélfs in de O .- L.-  

V rou w ek erk  de p astoo r  te ben oem en  die de pat roon  van 

U t rech t  h em  voorste ld e. H e t  w as een h an dige zet van de 

gr aaf tegen over  de b issch op  van  D oorn ik  die H in km aar  h ad 

gesteu n d  in  zijn  beruch te st r ijd  tegen  Boudew ijn .

W ij kun n en  dan  ook  A .C .F . Koch  n iet volgen  die 

sch r ijft  : «M aar  dat  de jon gste kerk  (de O .-L.-V rouw ek er k ) 

er reeds circa 870 w as, is bij n ader  in zien  n iet te bew ijzen  en 

boven d ien  on w aarsch ijn lijk . D eze m en in g steun t  op  een 

let ter lijke in terp retat ie van  de su m m iere en n iet erg n auw ­

k eu r ig ge form u leerde tekst  van  een pauselijke bu l uit  het 

jaar  1075, d ie w e lisw aar  te lezen  geeft  dat  de «Brugse kerk» 

—  w aarm ee m eer  k or t  dan  precies de O .-L.-V rou w ek er k is 

b edoeld  —  toen  al ru im  tw ee eeuw en  beston d , m aar  w aaru it



m en  op  de keper  besch ou w d  n iet  m eer  m ag h alen  dan  dat 

h et  de paroch iale rech ten  van de m oederkerk  Sijsele op een 

stu k  Br u gs geb ied  w aren , die in  1075 w erden  geach t  ru im  

tw ee eeuw en  ou d  te zijn  (10). D e b issch op  spreek t  ech ter in 

h et b ed oeld  stu k  u itd ru kkelijk  van  de kerk  die reeds zo lang 

in  zijn  b ezit  is en  n iet  van een stuk je gron d . In  de reeds 

verm elde bu l van  pau s G regor iu s V II (5 m aar t  1075) is er 

u it d ru kk e lijk  sp rak e van  een  kerk  «...  Ast ru it  autem  episco-  

p u s Trajecten sissis eam dem  ecclesiam  t rad it ion e an tiqua 

sed i su ae delegatam  . . .» U it  d ie tekst  b lijk t  du idelijk  dat  er 

geen  sp rak e is van  een  stu k  gron d , m aar  w el van de kerk (de 

O .- L.- V r o u w ek e r k ) die van overou ds aan  de b issch opszetel 

van  U t r ech t  w erd  gesch on ken . Bem erk  ook  h et w oord  ge­

sch on ken . G esch on k en  d oor  w ie ? In dien  on ze visie ju ist  is, 

dan  w erd  d ie kerk , d ie in een grafelijk  dom ein  stond , door  

de gr aaf Bou dew ijn  I aan  de b issch op van Utrech t  ge­

sch on ken  n adat  h ij van  zijn  Rom ereis w as teruggekeerd . De 

gr aaf h eeft  die kerk  gebou w d  om  luch t  te geven  aan zijn  

w revel tegen  de b issch op  van  D oorn ik . D e kerk  ston d 

im m ers op  Sijseels gron dgeb ied  en op  kor te afstan d van de 

St .-Salvato r sk er k  d ie een eigen  kerk  w as van de b issch op 

w aarm ede de graaf overh oop  lag. H et  is dan  ook  m eer dan  

w aarsch ijn lijk  dat  de O .- L.- V r ou w ek er k  w erd  opger ich t  

t u ssen  865 en 870, zoals in de oorkon d e n og te ach terh alen  

is. H ad  er  200 jaar  later  geen  st r ijd lu st ige b isschop , zoals 

een  R ad b od u s I I , n iet  de h an d durven  te leggen  op de 

O .- L.- V r o u w ek e r k  om  ze in te palm en , dan  zou  m en  n ooit  

de p reciese ou d erdom  van die kerk  h ebben  kunnen  achter­

h alen .

W an n eer w e rd  de O .- L .- V ro u w ek e rk  een  stadsk erk ?

O ver  d ie vraag zijn  de h istor ici h et n iet eens. M eer  dan

een  geleerde dach t  dat  de O .- L.- V r ou w ek er k  in  1128 n og



bu iten  de stad  Br u gge lag. Zij steun den  zich  ten onrech te op 

h et  verh aal van  G alb er t  over  de m oord  op Karei de Goede. 

In  1128 w as de stad  Bru gge on der  in terd ik t  geplaatst . W ij 

lezen  ech ter  in h et verh aal dat  de O .-L.-V rou w ek er k in jun i 

1128 op en b leef voor  de ered ien st. H ieru it  w erd  besloten  dat 

die k erk  n iet  d o o r  h et in terd ik t  w erd getroffen , en dat ze 

du s bu iten  de stad  lag. H e t  argum en t h ou d t  ech ter geen 

steek . P r o f. J. D h on d t  h eeft  daar  reeds op  gew ezen  : «Ik  be­

tw ijfe l ech ter  ten  sterkste, sch reef h ij, o f men  u it  Galber t  

kan  aflezen  dat  de eredien st  in de t ijd  van  het in terd ik t  u it ­

slu iten d  in de O .- L.- V r o u w ek e r k  w erd  voor tgezet . W at 

G alb er t  m et  n ad ru k t  zegt  is, dat  de Bruggelin gen  zich  van 

h et  in terd ik t  vo lst rek t  n iets h ebben  aan get rokken , ja, dat 

h et  h elem aal n iet  w erd  afgekon d igd  te Bru gge en dat de 

Bru ggelin gen  voor tgin gen  m et zoals in gew on e t ijd  te h an ­

delen  u it  kerkelijk  op zich t  ... n os qu idem , con tra precep- 

tu m  m et ropo litan ! n ost r i et ep iscop i, divin um  officium  

per ageb am u s m or tu osqu e in bello tum u labam us in san ct is 

at r iis». H o e  m en  h ieru it  kan  afleiden  dat  alles u itslu iten d in 

O .- L .- V r . gesch iedde is m ij een  raadsel ! Trou w en s het 

m eervou d  «at r iis» vern iet igt  deze reden er in g. Daaren boven  

w or d t  de w are toed rach t  van zaken  geh eel du idelijk  door  : 

«n em o au deret  an n un ciare ban n um  et anath em a arch ie- 

p iscop i n ost r i . . .» n iem an d du r fde h et zelfs aan h et in terd ik t 

af te k on d igen . H e t  kan  n iet u itd ru kkelijker  gezegd w orden  

dat  de Bru ggelin gen  zich  van  h et in terd ik t  volst rek t  n iets 

h ebben  aan get rok ken  ... als dat  zo  is, vervalt  de uitzon ­

d er in gsposit ie  d ie m en  aan O .- L.- V r . w il toesch rijven , en 

m eteen  de n ood zaak  om  h aar  bu iten  de om h ein in g te 

h ou d en » (11). E r  kan  h ier aan  w orden  toegevoegd dat de 

Bru ggelin gen  w ellich t  de voork eu r  gaven  aan de O .- L.-  

V rou w ek erk  boven  deze van  St .-Salvators ofw el om dat de 

p asto o r  van  die laatste kerk  te veel ston d  aan de zijde van 

zijn  b issch op  (de kerk  w as een  eigen  kerk  van de b issch op),

(11) J. D h on d t , D e v roege topografie v an  Bru gge, a .w , blz. 29.



ofw el om d at  de p r oo st  van  h et kap it te l van  de O .- L.- V r ., 

d ie veel in v loed  h ad , de situ at ie h an d ig h eeft w eten  te 

exp lo iteren .

G alb er t  st ip t  boven d ien  u itd ru kkelijk  aan  dat  de O .- L.-  

V rou w ek erk  een  Bru gse stad sk erk  w as : «ecclesia S. Mariae 

in  Br u gis» (12). H e t  kan  n iet an ders dan  dat  h ij door  die 

u it d r u k k in g h eeft  bedoeld  : de O .-L.-V rou w ek er k  w as een 

Br u gse stadskerk .

St ad sk e rk  in  1122.

In  een  oor k on d e van  L122 kap itu leer t  Lam ber tu s, b is­

sch op  van  D oor n ik  volled ig in een gesch il dat reeds meer 

dan  50 jaar  aan sleepte tussen  de b issch op van U trech t  en de 

b issch op  van  D oor n ik . H ij e r k en t : «Trajecten su m  eccle- 

siam  d iu  spo liatam  fu isse a su a légit im a possessione que est 

in  Sisela et appen d iciis ejus ... licet tam  Radbodum  quam  

Bald er icu m , p redecessores m eos, saepe super  h u ju sm od i 

in ju r ia in terpolaver it». In  dezelfde oorkon d e w ord t de O .-  

L.- V r ou w ek er k  to t  tw eem aal toe een Bru gse stadskerk ge­

n oem d «. . .  p r ep osito  san cte M ar ie iri Bru gis . . .»,  de p roost  

van  de O .- L .- V r . te Bru gge, en verder  : «u t  unum  de can o­

n icis San cte M ar ie in  Bru gis . . .»,  dat  een van de kanun n iken  

van  de O .- L.- V r . te Bru gge (13).

St ad sk e rk  in  1116.

In  1116 oo r k on d t  G od eb ald u s, b issch op van U t rech t , dat 

de O .- L.- V r o u w ek e r k  in Bru gge, die vroeger  in Sijsele lag, 

een  filiale is van  de kerk  van  Sijsele «. . .  ecclesia san cte Marie 

in  Br u gge, qu e erat  p r iu s in Sisela, m atr i sue su b jecta» (14). 

D e  O .- L.- V r o u w ek e r k  ston d , volgen s h et sch r ijven  van de

(12) Galber t , a.w ., caput  114, b lz. 163.
(13) S. M u ller  en A .C . Boum an , O ork on den boek  v an  het  Stich t  Utrech t, 

deel I, n r. 301.
(14) M u ller, a.w ., n r. 286.



b issch o p , eerst  in  h et dom ein  Sijsele en is nadien  Brugse 

stad sk er k  gew orden , daar  ze op  Bru gs gron dgeb ied  w as 

k om en  te staan .

O ve r  de tw ee oork on d en  van  1116 en 1122, w erd  u it ­

voer ig gesch reven  d o o r  F .W .N . H u gen h olz, zow el over  de 

in h ou d  als over  de ech th eid  ervan  (15). O o k  M . C o e jis kan  

m et  vru ch t  w orden  geraadp leegd . D e oorkon de van  1116 

zou  vo lgen s de laatste sch r ijver  iets jon ger  zijn  (16). Dat  

h eeft  ech ter  voor  on s b etoog geen  belan g. D e ech th eid van 

de tw ee oorkon d en  w ord t  n iet  betw ist  en ze zijn  zonder  

tw ijfe l u it  h et eerste kw ar t  van  de tw aalfde eeuw  en beide 

b issch op p en  h ebben  de O .- L.- V r o u w ek er k  als een Brugse 

stad sk er k  h erken d.

St ad sk e rk  in  1105.

D o o r  de bu l van  P asch alis II  (9 apr il 1105) kan  de in druk 

w ord en  gew ek t  dat  de O .- L.- V r ou w ek er k  toen  geen  stads­

k erk  w as (17). M . Coen s sch r ijft  : «A  Rom e, Pascal II  — ses 

serv ices ou b lièren t  ils la sévère m issive de son  prédécesseu r  

à M an asses ? —  accorda, par  sa lettre du  9 avril à Gu m m aru s 

la con firm at ion  du  décret  de Balder ic. Il garan t it  Faltare de 

Sain te-M ar ie con t re tou te exact ion  le d ro it  des ch an oin es à 

élire leu r  p révôt , la facu lté pou r  celu i-ci de d isposer  can on i­

qu em en t  des p rében des, en fin  la su ject ion  du ch apitre vis-à- 

vis de l ’évêqu e de N oy on - Tou r n ai avec une redevan ce à lui 

p ay er  an n u ellem en t , le jou r  des SS. Sim on  et Ju d e , pro 

respectu  ecclesiae». In  de bu l sch r ijft  de Paus : «paroch iali 

Ecclesiae San ctae M ar ie, que apud Bru gen se opp idu m  est». 

U it  deze tek st  zou  m en  kun n en  afleiden  dat  de kerk  buiten  

de stad  lag en ap u d , vertalen  d oor  n ab ij. In  m iddeleeuw s

(15) F.W . H u gen h oltz, Tw ee oork onden  ov er de oude betrek k in gen . 
tussen  Bru gge en Utrech t , in H an delin gen  ov er Gesch ieden is Brugge, 1948, 
b lz. 59 en vlg.

(16) M . Coen s, a.w ., b lz. 67 en n oot  2.
(17) M . Coen s, a.w ., b lz. 66.



Lat ijn  is apu d  zeer  vaak  te vertaln e d oor  te, apud Brugen se 

op p id u m  =  te Br u gge. D at  deze in terpretat ie zich  in on der ­

h avig geval opd r in gt  b lijk t  u it  h et feit  dat  de bu l een bevest i­

gin g is van  de oo r k on d e van  Balder icu s, vier jaar  vroeger  

u itgegeven , w aar in  de O .- L.- V r o u w ek er k  een Bru gse kerk 

w erd  gen oem d. P asch alis II ken de on getw ijfe ld  de inh oud 

van  deze oor k on d e en  u it  zijn  oorkon de zelf b lijk t  dat de 

pau s de kerk  als stad skerk  aan zag.

St ad sk e rk  in  1101.

In  1101 oo r k on d t  Balder icu s, b issch op van  N oyon -  

D oo r n ik , dat  zijn  voorgan ger  Rad b od u s II «...  ecclesiam  S. 

M ar iae Bru gen sis liber tat is pr iv ilegium  con don n asse» (18). 

D e  k looster zu ster s, d ie de kan un n iken  h adden  vervangen , 

w erden  verp lich t  h et k oor  te ver laten , en de p roost w erd in 

zijn  rech ten  h ersteld . Van  belan g is dat  de b issch op de kerk 

een  Br u gse stad sk erk  n oem t.

St ad sk e rk  in  1091.

D e voorgan ger  van  Balder icu s w as de st r ijd lu st ige Rad ­

b od u s I I . In  een  oork on d e van  1091 sch reef h ij on om­

w on den  dat  de O .- L.- V r o u w ek er k  binn en  de om h ein in g 

van  de stad  Br u gge lag : «ecclesiae Sanctae M ar iae quae 

Br u gis est» (19).

St ad sk e rk  in  1089 (28 decem ber)

In  een  oo r k on d e van  28 decem ber  1089 regelde dezelfde 

b issch op  de verh ou d in g van  de n ieuw  opger ich te paroch ie 

van  Sin t -D on aas b in n en  de bu rch t  in verban d m et h et be­

grafen isrech t  van  de paroch ian en  van  O .- L.- V r ou w . H ij

(18) M . Coen s, a.w ., b lz. 66 en M iraeu s et  Foppens, ad annum 1101.
(19) M . Coen s, a.w ., blz. 65 en M iraeus et Foppens, ad annum 1091.



steu n de erop  dat  deze kerk  een paroch iekerk  van Brugge 

w as —  qu ae est  in Bu r go  Bru gen si —  die in de stad  Brugge 

staat . Bu r gu s h eeft  in  de oork on d e n iet de beteken is van een 

bu rch t , van  een  om w ald  iets, m aar  w el de rom aan se be­

teken is van  bou rg, van  stad. D e oorkon de ging im m ers uit  

van  de b issch op  van  N o y o n - D o o m ik  (20).

St ad sk e rk  in  1089 (31 ok tober)

Tw ee m aan den  eerder  vaard igde de graaf van  Vlaan deren , 

Rob r ech t  van  Je ru zalem , een oorkon d e u it  w aardoor  hij de 

p r o o st  en  h et kap it te l van Sin t -D on aas in h aar bezit t in gen  

b evest igde (21). W ij sch r ijven  : bevest igde, w an t  de graaf 

h eeft  d o o r  deze oor k on d e h et kapit tel m et  h aar p r oost  n iet 

in geste ld  en begift igd . Er  bestaat , aldus J.  D h on d t, een 

w eelde van  aan w ijzin gen  dat  h et kapit tel van Sin t -Don aas 

on d er  Bou d ew ijn  V o f in elk  geval in de tw eede h elft  der 

elfde eeuw  m oet  zijn  opger ich t . D e oorkon de van  Boud e­

w ijn  V  voor  Sin t -W in oksbergen  in 1067 u itgevaard igd, 

t oon t  d u id e lijk  aan  d at  p r oo st  en kap it tel van  Sin t-Don aas 

toen  reeds beston den  « ... u t  sicu t  h osp ites m ei responden t^ 

Br u gen si p r ep r osito  ... ita et h osp ites illi soli Abbat i . . .» uit 

de tekst  b lijk t  du id e lijk  dat  er slech ts kan  sprake zijn  van de 

p r o o st  van  Sin t -D on aas (22). D e oorkon d e van 1089 heeft 

een  ou d er  oo r k on d e als gron d slag, een  oorkon de die w aar ­

sch ijn lijk  d o o r  Bou d ew ijn  V w erd  u itgevaard igd. O n der  de 

verm elde bezit t in gen  staat  : «In  par roch ia Sancte Marie 

Br u gen sis I I I I  cu r t ilia et I p r atu m ». D e O .-L.-V rouw ek er k  

w as d u s zon d er  tw ijfe l reeds in 1089 en  zelfs w aarsch ijn lijk  

r eeds bij de st ich t in g van  h et kapit tel d oor  Boudewijn  V een 

Br u gse  paroch iek erk .

(20) Gysselin g-Koch , Dip lom ata, t. I, n r. 172, blz. 300.
(21) Gysselin g en Koch , Dip lom ata, t. I, nr. 170, blz. 296.
(22) J. D h on d t , D e v roege topografie, a.w ., blz. 14 en n oot  14.



St ad sk e rk  in  1075.

In  een  b u l van  5 m aar t  1075 verded igde Gregor iu s V II de 

rech ten  van  de b issch op  van  U t rech t  in  h et gesch il dat  w as 

on tstaan  tu ssen  deze laatste en de b issch op van D oorn ik  in 

verban d  m et  de O .- L.- V r o u w ek er k  «. . .  de Brugen si eccle­

sia in N ov io m en si ep iscop io sita» (23). D e O .-L.-V rou w e-  

kerk  w o r d t  in de bu l een Bru gse kerk  gen oem d. H et  gesch il 

w erd  reeds aan  zijn  voorgan ger  pau s Alexan der  II voorge­

leegd , d och  k reeg geen  op lossin g vóór  de dood  van de paus 

in  1073. In  de bu l liet  pau s G r e go r iu s'aan M an asses, aar ts­

b issch op  van  Reim s, w eten  dat  h ij u it  goede bron  vernom en  

h ad  dat  R ad b od u s II beslag h ad gelegd op de O .- L .-  

V rou w ek erk  en ze aan  een an dere geestelijke h ad verkoch t. 

D e  p au s gaf opd rach t  aan M an asses de b issch op van 

N o y o n - D o o r n ik  te dw in gen  zijn  on gelijk  te erken n en  en 

h em  d esn ood s u it  zijn  am bt te sch orsen .

St ad sk e rk  om streek s 1070.

In  de b u l van  1075 staat  u itd ru kkelijk  gesch reven  dat b is­

sch op  R ad b o d u s II de h and legde op  de O .- L.- V r o u w e­

kerk . H ij w as een  dyn am isch e b issch op . H ij h eeft  b lijkbaar  

n iet  lan g n a zijn  b issch opsw ijd in g, die in 1068 p laats von d, 

b eslag ge legd  op  de O .- L.- V r ou w ek er k  on der  voorw en dsel 

dat  ze op  een  stu k  gron d  ston d  die in de stad  w erd  in gelijfd . 

In  1068 w as n og gan s de stad  paroch iaal gebied van de Sin t- 

Salvato rsk erk , en deze kerk  w as een eigen  kerk van de b is­

sch op . V ó ó r  Rad b od u s II h ad n og geen  b issch op het aan ge­

d u r fd  aan spraak  te m aken  op  die kerk . W at h eeft  h em er toe 

aan gezet  ? O n getw ijfe ld  h et feit  dat  die kerk  een stadskerk  

w as gew orden  en ze nu in zijn  paroch ie ston d . D aaruit  kan  

m en  ech ter  n iet  beslu iten  dat  die kerk  pas toen  stadskerk  

w as gew ord en . H e t  is m ogelijk  dat  ze h et reeds w erd on der



zijn  voor gan ger  en  dat  deze ervoor  terugsch rok  de bissch op 

van  U t r ech t  te beroven  van h etgeen  h em  w ett ig toekwam . 

R ad b od u s w as'een  zeer  st r ijdlust ig-rrran , zoals gans het ver­

loop  van  h et gesch il aan toon t  : h ij h ield de st r ijd der t ig jaar 

lan g vo l. H ij h eeft  ze lfs de k erk  w aarop  h ij de h an d legde 

verk och t , iets dat , zoals de pau s verk laarde, volstrek t  on ­

w et t ig w as en n iet  toegelaten . N ie t  elke b issch op  heeft  h et­

ze lfde tem peram en t . H e t  kan  zijn  dat  zijn  voorgan ger  n iet 

de on rech tvaard igh eid  h eeft  w illen  bedr ijven  w aar toe een 

R ad b od u s in staat  w as en dat  de O .- L.- V r o u w ek er k  reeds 

vóó r  R ad b od u s b in n en  de om h ein in g van  de stad  ston d.

St ad sk e rk  on d er Bou d ew ijn  V .

Bou d ew ijn  V vo lgde zijn  vader  op  in  1036 en st ier f in 

1067, één  jaar  vóór  R ad b od u s b issch op  w erd van  D oorn ik . 

D eze  gr aaf h eeft  veel voor  Bru gge gedaan  en h eeft  on der  

m eer  h et  cast ru m  van  Bru gge u itgebreid  en versterk t. H ij 

sch r ik te er  n iet  v o o r  terug oor log te voeren  bu iten de 

gren zen  van  zijn  graafsch ap om  h et te verdedigen  tegen  het 

D u itse  keizer r ijk . In  1054 ech ter  zak te de D u itse keizer  met 

een  gr o o t  leger  n aar  de Sch elde af. H e t  gelu k te h em  te 

Kam er ijk  de Sch elde over  te steken  en , na eerst  Rijsel te 

h ebben  bed re igd , n aar  D oorn ik  op  te t rekken . D e  stad  w erd 

n a h evige w eerstan d  bezet . D e zom er  liep in tussen  ten einde 

en  de k e izer , tevreden  over  zijn  k r ijgstoch t , leidde zijn  leger 

n aar  D u itslan d  teru g, m et  h et in zich t  h et jaar  daarop  naar 

V laan deren  terug te keren . D e  oor log liep voor  Vlaanderen  

goed  af om d at  de k e izer  n a k or te  t ijd  over leed. H e t  is te be­

gr ijpen  dat  Bou dew ijn  V ook  aan de verded igin g van zijn  

eigen  graafsch ap  h eeft  gedach t  : O u den aarde k reeg een 

bu rch t  en  R ijse l, G en t , leper , A ire, Sin t -O m aars en Brugge 

w erden  in  staat  geste ld  een beleg te doorstaan . Vooral 

Br u gge w erd  n iet vergeten . D e graaf h eeft  h et grote castrum  

van  Br u gge  gebou w d  in die zin  dat  h ij h et verdubbeld  h eeft 

in  opper v lak te  d o o r  er h et n oordelijk  deel, h et zogezegd



k ler ikaal gedeelte, aan  toe te voegen . D e grote w eg die ten 

n oord en  van  h et p r im it ie f cast rum  liep w erd afgesn eden  en 

ten  w esten  en  ten oosten  van  het cast ru m  door  een ver­

sterk te p o o r t  afgegren deld . Van zelfsp reken d  vorm de het 

gr o te  cast ru m  één  geh eel, één  en h etzelfde verded igin gs- 

com p lex.

H e t  is te verm oeden  dat  Bou dew ijn  V ook  aan de oudste 

agglom erat ie van Bru gge h eeft  gedach t , n l. aan de Ou d ­

b u rg. N o g  h eden  ten  dage w ord t  d it  gebied «O u d eb u rg» 

gen oem d . H et  k reeg terech t de naam  van bu rg, w an t  het 

w as lan gs de vier zijden  d oor  w ater  om r in gd  en dus een om ­

w ald  en versterk t  geb ied , een bu rg. H e t  h ad ech ter een zeer 

k w etsbare p laats. Aan  de zu idw estkan t  ervan ston d, op 

en kele m eter  afstan d , aan  de overkan t  van de Reie, de 

O .- L.- V r o u w ek e r k . D ie kerk  ston d  in het Sijseelse, langs 

de rech teroever  van  de Reie. H e t  w as lan gs die zijde van de 

stad  dat  van u it  G en t , van u it  h et oosten  du s, het leger  van 

h et  D u itse  R ijk  h et gem akkelijkst  Bru gge kon  bereiken . De 

ou d e Gen tw eg liep im m ers lan gsh een  de kerk. H et  is geen 

toeval dat  m en  n iet  h oger  dan  tot  Boudew ijn  V kan  op ­

k lim m en  om  een  verm eld in g te vinden  van de O .- L.-  

V rou w ek erk  als Br u gse kerk , als stadskerk .

V roeger  w erden  de kerken , in oor logst ijden , die in de 

om gev in g van een  stad  ston den , gesloop t , daar  ze een 

sch u ilp laats voor  de vijan d w aren . Bou dew ijn  V sloopte de 

k erk  n iet. H ij liet  ze staan  m aar  brach t  ze in zijn eigen ver­

ded igin gsgord el. H ij veran derde de loop  van de Reie. V oor ­

d ien  liep de Reie ten  n oorden  van de kerk . D e graaf deed 

een  vest in gsgrach t  ten  zu iden  van de kerk  graven  en ver­

an derde aldus de loop  van  de Reie dew elke h ij ten zuiden  

van  de k erk  deed vloeien . D o o r  dat  feit  ston d  ze binn en  de 

stad sgor d e l en w erd  de O .- L.- V r ou w ek er k  een stadskerk . 

W an n eer  m en  zoek t  n aar  h et t ijdst ip  w aarop dat  gesch ied­

d e, k om t  h et m idden  van de elfde eeuw  h et m eest in aan ­

m erk in g en  dan  h et jaar  1054 o f kor t  daarn a. Er  w as n og een 

tw eede p laats ten  zu iden  van de D ij ver w aar  de vijan d zich  

goed  versch u ilen  k on , n l. de Eek h ou t , die aan de overkan t



van  de D ijve r  lag en  m et  h ou tgew as begroeid  eerder  aan een 

b osje  geleek . Te m idden  in  d it  b os ston d  er vóór  1060 een 

kapel. D aar om  w erd  de n ieuw e vest in gsgrach t  die ten 

zu iden  van  de O .- L.- V r o u w ek e r k  w erd gegraven  d oorge­

t rok ken  ten  zu iden  van  de Eek h ou t  (die ten oosten  van de 

O .- L.- V r o u w e k e r k  lag) tot  aan  het n oordein de van de 

G aren m ar k t , om  dan  de r ich t in g van h et n oorden  te nemen  

(h et  P an dreit je) en  u it  te m on den  bij de Rozen h oedkaai in 

de ou d e Reie. D o o r  h et graven  van  deze ver takk in g van de 

Reie, ver tak k in g d ie begon  even  ten w esten  van  de Maria- 

b ru g, ver takk in g d ie als vest in gsgrach t  m oest  fun geren , 

w erd  er  als h et w are een  gr oo t  eiland gevorm d. D e gevaar ­

lijke zon e w as n u  r on d om  d o o r  w ater  om r in gd . D it  grote 

eilan d w erd  zelfs in tw ee h elften  gesp litst  : on m iddellijk  ten 

w esten  van  de O .- L.- V r o u w ek e r k  w erd  een  verb in d in g ge­

graven  tu ssen  de n ieu w e vest in gsgrach t  en de D ijver, zodat  

de Eek h ou t  o f alth an s h et grootste  deel ervan  n og meer  de 

n aam  van  eilan d verd ien de.

W ij sch reven  boven  dat  de Reie als vest in gsgrach t  ver­

m oed e lijk  w ein ige t ijd  n a 1054 ver legd w erd  van  h et n oor ­

den  van  de O .- L.- V r o u w ek e r k  n aar  h et zu iden  ervan . De 

ver tak k in g van  de Reie die lan gsh een  Groen in ge ten  oosten  

van  dezelfd e kerk  loop t  w erd  w aarsch ijn lijk  ter  zelver t ijde 

gegraven  en  de aarde, bij deze n ieuw e w erken  opgedolven , 

w erd  geb ru ik t  om  de arm  van  de Reie die ten n oorden van 

dezelfd e k erk  liep te dem pen . Everelm u s, die van  1048 tot  

1060 in  de Eek h ou t  verb leef en er een  bedeh u is st ich t te, 

w oon d e tu ssen  1054 en 1060 in een  gebied dat m en  w erke­

li jk  als een  eilan d k on  besch ou w en . D om . N ie . H u ygh e­

baer t  h eeft  on lan gs een  degelijke stud ie over  h et grafsch r ift  

van  Evere lm u s gesch reven . H ij verm oedt  dat  de k lu izen aar  

in  de Eek h ou t  begraven  w erd  en dat  h et grafsch r ift  : «H ic 

jacet  Evere lm u s an ach or ita qu i du odecim  ann is h ic in  insula 

con versatu s est et ob iit  an no D n i M .LX ., N om . O c t .» tot  

1060 teru ggaat  (24). W ij kom en  tot  h etzelfde beslu it , vooral 

om d at  in h et  grafsch r ift  verm eld  w erd dat  Everelm us op een 

eilan d  st ier f. H e t  w as w ellich t  geen  toeval dat  de kerk  toege-



w i)d  w erd  aan  G o d , aan  de H . M ar ia, aan  de H . apostel 

Bar th o lom eu s en  aan  de H . W illebrord . H et  w as om dat  het 

bedeh u is van  de k lu izen aar  in een  eilan d ston d , dat de kerk  

aan  de H . Bar th o lom eu s w erd  toegew ijd  (25). D e druk  be­

zoch te bedevaar tp laats en kerk  die keizer  O t to  II I  op  het 

ein de van  de Xe  eeuw  b ou w d e, n adat  h ij de overb lijfselen  

van  de H . Bar th o lom eu s van  de Lipar iae eilanden  naar 

R om e h ad  laten  overb ren gen , ston d  op een eiland van de 

T iber . O o k  h et bedeh u is van  Everelm u s ston d  op  een eiland 

(26). D e  k lu izen aar  Everelm u s h eeft  on getw ijfe ld  n iet on ­

m idd ellijk  n adat  h ij zich  in de Eek h ou t  h ad gevest igd, er een 

b edeh u is gebou w d . Dat-m aakt  h et w aarsch ijn lijk  dat  h ij dat 

slech ts deed  in een  latere per iode van  zijn  verb lijf aldaar  en 

du s n a 1054.

H e t  graven  van  de n ieuw e Reie, w aard oor  de O .- L.-  

V r ou w ek er k  b in n en  de stadsgorde l lag en een stadskerk  

w erd , lag aan  de b asis van  h et gesch il tussen  de b issch op van 

U t r ech t  en  de b issch op  van  D oo rn ik . D e eerste kon  terech t 

bew eren  dat  zijn  rech ten  d oor  h et ver leggen  van de Reie n iet 

w aren  vervallen . Rad b od u s II kon  in bren gen  dat de O.- L-  

V r ou w ek er k e h ierdoor  een stad sk erk , een  Brugse kerk w as, 

d ie aan  de St .-Salvatorsk erk  on derh or ig w as gew orden  daar 

deze de en ige paroch iekerk  van  Bru gge w as. Rad bodu s II 

h eeft  h an d ig gebru ik  gem aak t  van  h et ver leggen  van  de Reie 

om  aan spraak  te m aken  op  de O .- L.- V r ou w ek er k  en h aar 

een  stu k  van  h et paroch iaal geb ied  van de Sin t -Salvatorskerk

(24) D . N ie. H uygh ebaert , H et  grafsch rif t  v an  de k lu iz en aar Ev ere l­

m u s, in  Sacris Eru d iri, 1961, blz. 547 en vlg.
(25) D . N ie . H uygh ebaert , a.w ., b lz. 556 - 557 - 558.
(26) D . N ie. H uygh ebaert , a.w ., blz. 556. De St.-Bar th olom euskerk 

van  de Eekh ou t  w ord t  voor  het eerst als Barth olom euskerk vermeld in 
1130, doch  is ouder en te identificeren  met het bedeh uis dat Everelm us zelf 
h eeft  gest ich t en w aarin  h ij begraven  w erd. H et  opsch rift  : «h ic in insula» 
w as on getw ijfeld  een zinspeling op het eiland van de Tiber w aarop de over­
blijfselen  van  de H . Barth olom eus w erden overgebrach t. De t itu latuur van 
de kerk  kom t  dat bevest igen . Reeds in 1060 w erd de abdij dus besch ouw d 

als gebouw d zijnde op een eiland. De Eekh ou t kan m ijns inziens pas ten 
volle een eiland w orden  genoem d op het ogenblik dat de vertakking Reie- 
D ijver  ten  oosten  van de O .-L.-V rou w ekerk  gegraven was.



bin n en  de stad  en in de on m iddellijke n ab ijh eid van de 

O .- L.- V r o u w e k e r k  afgestaan , om  h ierdoor  des te du ide­

lijker  er  een  stadsk erk  van  te m aken  en de usu rpat ie van  de 

k erk  te ver rech tvaard igen . W ie zou  h et dan  n og durven  in 

tw ijfe l te t rekken  dat  de O .- L.- V r ou w ek er k  een stadskerk  

w as ? Z elfs de b issch op  van  U t rech t  h eeft  op dat  pun t  ge- 

k ap itu leerd .

O m  d it  h oo fd stu k  af te ron den  zu llen  w ij n og even de 

aan dach t  t rekken  op  tw ee teksten  die in oorkon den  voor ­

k om en , de eerste tekst  in een  oork on d e van 961 en de 

tw eede tek st  in de reeds gem elde oork on d e van Robrech t  

van  Je ru zalem .

In  P ar roch ia S. M ar ie ter ra pratorum  XXXI I  

m en s. d iu rn . —  961.

In  P ar roch ia S. M ar ie Bru gen sis II I I  cu r t ilia et I 

pat ru m . —  1082.

D e oo r k on d e van  961 w ord t  n iet  aan zien  als dagtekenen d 

u it  h et jaar  961. Z ij sch ijn t  n och tan s ou der  te zijn  dan  de 

tw eede, ze lfs ou d er  dan  de oorkon d e van  Boudew ijn  V 

w aarvan  deze van  Robrech t  van  Jeru zalem  een bevest igin g 

zo u  zijn . W aarom  ou d er  ? In  de vervalste oorkon de van 961 

is er slech ts sprak e van de paroch ie O .- L.- V r o u w . De 

O .- L.- V r o u w e k e r k  w ord t  in de eerste oorkon de n iet ver­

m eld  als Bru gse k erk  en in de tw eede oorkon d e w el. Dat  

m aak t  h et  zo  goed  als zeker  dat  de eerste oorkon de ge­

sch reven  w erd  vóór  h et delven  van de vest in gsgrach t ten 

zu iden  van  de kerk  en  de tw eedeNoork on d , zelfs eventueel 

deze van  Bou dew ijn  V, erna. Ze bevat boven dien  een u it ­

d r u kk in g d ie aan vroeger  t ijden  doet  terugden ken  : «ter ra 

X X X I I  m en s. d iu r n .» is geen  gew on e u itd ru kk in g. W aarom  

h eeft  de vervalser  de oorkon de gedagteken d u it  961 ? H ij 

m oet  d aar toe een  b ijzon d ere reden  h ebben  geh ad. H et jaar ­

tal valt  n iet  zom aar  u it  de luch t . H et  jaar  961 m oet  een  be­

teken is h ebben  geh ad in de gesch ieden is van de Sin t- 

D on aask er k . D e  opgravin gen  h ebben  volgen s de desku n­

d igen  bew ezen  dat  de kerk  te dateren  is u it  het m idden  van 

de 10e eeuw . W as ze in  961 vo lled ig afgebou w d en w erd ze



dan  gecon sacreerd  en d oor  de graaf begift igd  «...  pr o  ejus- 

dem  capelle expen sis . . .» om  aller lei u itgaven  van de kerk 

van  St .- D on aas m et  de in kom sten  van de sch en k in g te 

dekken  ? In  w elk  jaar  w erd de vervalste oorkon de opge­

ste ld  ? O p  al deze vragen  kan  n iet m et  zekerh eid  w orden  ge­

an tw oor d . H e t  is in elk geval opvallen d dat  de sch en k in g in 

961 verm eld , gedaan  w erd  n og vóór  de O .-L.-V rou w ek er k  

een  stad sk er k  w erd .

W ij kun n en  deze besch ou w in gen  over  de ou dste twee 

kerken  van  Bru gge afron den  d oor  n og on ze aan dach t  te 

sch en ken  aan  een on lan gs versch en en  art ikel dat  h andelt  

over  de gren zen  van  de Sin t -Salvators en de O .- L.- Vr o u w e­

paroch ie. D aar  er  een  t ijd  gew eest  is dat  de Sin t -Salvators-  

kerk  de en ige stadskerk  w as, is h et zo goed  als zeker  dat  de 

O u d b u r g, h et ou d ste stadsgedeelte, oorsp ron kelijk  volled ig 

ressor teerd e on der  Sin t -Salvators. In  de tw eede h elft  van de 

elfde eeuw  h eeft  de b issch op  Rad b od u s I I , die de h and legde 

op  de O .- L.- V r o u w ek e r k , om  zijn  in gr ijpen  te verrech t­

vaard igen , on der  m eer  de h elft  van de O u d bu rg aan de 

O .- L.- V r o u w e k e r k  afgestaan . H et  w as deze gren slijn  die 

M . En glish  h eeft  teruggevon den . Ze liep, van  w est  tot  oost , 

dw ars d oorh een  de O u d b u r g, om  dan , ach ter de Bu rg, via 

de H oo gst r aat  en via de Boom gaardst raat , de Spin olarei te 

bereik en . A . Sch ou teet  h eeft  nu on lan gs bew ezen  h oe de 

gren zen  tu ssen  de tw ee paroch ies in de loop van de eeuw en  

veran derden . H ij h eeft  een derde gren slijn  on tdek t , w aar ­

van  de datu m  n iet  n ader  kan  w orden  bepaald  (27).

Ten  gevo lge van  h et Con cor d aat  van 1801 gesloten  tussen  

p au s P iu s V II en  N ap o leon  m oest  de b issch op van  de 

sam en gevoegd e b isdom m en  Gen t  en Bru gge overgaan  tot 

een  n ieu w e om sch r ijv in g van  de paroch ies van het n ieuw e 

b isd om . D e  u itgestrek te O .-L.-V rou w ep aroch ie  vreesde 

terech t  dat  ze h eel veel van  h aar  gron dgeb ied  d oor  de

(27) A . Sch outeet, D e gren zen  v an  de O .-L.-V rouw eparoch ie v óór en n a 
1800, in H an delin gen  v oor Gesch ieden is te Brugge (Em ulat ion ), jaar 1971, 
passim .



n ieu w e sch ikk in gen  zou  verh ezen . D e geestelijkh eid  en de 

k er k fab r iek  van  deze paroch ie zoch ten , n og voor  de afkon ­

d igin g van  de n ieuw e gren zen , zoveel m ogelijk  de oude 

gren zen  te beh ou den  en zon d  derh alve een rekw est  n aar  de 

b issch op  van  G en t  om  de verm in k in gen  tot  een  m in im um  te 

beperk en  (28). U it  d it  rekw est  b lijk t  dat  de gren zen  tussen  

de tw ee p aroch ies vóór  1801 n iet  dezelfde w aren  als deze 

aan ged u id  d oor  E .H . En glish . D e  oostk an t  van de Grote 

M ark t , van  de V lam in gst raat , en van h et Beursp lein  waren  

im m ers toen , en dat  w ellich t  seder t  eeuw en , paroch iaal ge­

b ied  van  O .- L.- V r o u w . W at n og m eer  verw on der in g ver­

w ek t  is dat  zelfs een  deel van  de Steen straat  tot  en nabij de 

St .-A m an d sk ap e l paroch iaal gebied w as gew orden  van 

d ezelfde kerk . H e t  is n iet gew eten  w ann eer  de O .- L.-  

V r ou w ek er k  deze gebieden  verw orven  h eeft, doch  het is 

du id e lijk  dat  de gren slijn  tu ssen  de tw ee ou dste paroch ies 

n iet  m eer  dezelfde w aren  als de gren zen  die M . En glish  

on tdek te en  dat  ze van  later datum  zijn  (29).

H e t  belan g van  h et ar t ikel van  A . Sch ou teet  ligt  vooral in 

h et  fe it  d at  h ij de aan dach t  h eeft  getrokken  op  de rol die de 

h eer lijkh eden  kun n en  h ebben  gespeeld  in het vast leggen  van 

de paroch iegren zen  van  de tw ee verm elde kerken  in het tot  

om st r eek s de ach tste eeuw  overst room de gebied . H et  is 

im m ers alt ijd  een  raadsel gebleven  dat  de Potten m akers-  

st raat , de P oitevin st raat , de Kalk oven st raat  en de Sch ut ters- 

st r aat , d ie aan  de w estzijde van  de St .- Jor isst r aat liggen , 

eeu w en  lan g on der  de St .-G illisp aroch ie  ressor teerden .

A . Sch ou teet  h eeft  w ellich t  een  aan vaardbare u it leg voor  

dat  p rob leem  gevon den  en een  n ieuw  lich t erop gew orpen .

W an n eer  er  gesch reven  w ord t  over  de oude dom ein en  

Sn ellegem  en Sijsele, dan  m oet  m en  van zelfspreken d een 

on d ersch eid  m aken  tussen  de per iode vóór  de Du in kerke II 

T ran sgressie  en deze daarn a. V óór  700 w aren  de dom ein en  

Sn ellegem  en Sijsele kustdom ein en . Zij paalden  aan het

(28) A . Sch ou teet, a.w ., blz. 302-303 en 304.
(29) A . Sch outeet, a.w ., b lz. 305.



over st r oom d e geb ied  en w aren  dan  ook  n iet zo u itgestrek t  

als daarn a. A . Sch ou teet  h eeft  dat  in gezien  en sch r ijft  : «D at  

de tw ee vroegste paroch ies van  Bru gge op  de gren s van  twee 

Kar o lin gisch e dom ein en  zijn  on tstaan , staat  vr ijw el zon der  

tw ijfe l. M in der  so lied  lijk t  on s ech ter  de algem en e aan ­

vaarde stellin g, dat  de gren s van  beide pr im it ieve paroch ies 

m et  de gren s van  de tw ee voorn oem de Karolin gisch e 

dom ein en  sam en viel» (30). D at  is vooral, zon iet  u itslu iten d 

w aar  v o o r  h et vroeger  overst room de gebied. A . Sch outeet  

sch r ijft  verder  : «En  toen  de Sin t -Salvator  en O .- L.-  

V rou w eparoch ie  w erden  gest ich t , m ag m en  aannem en  dat 

de feod alite it , die in  de 10de eeuw  een b ijzon der  snelle ver­

b re id in g ken de, de Karolin gisch e in stellingen  groten deels 

h ad verd ron gen . In  p laats daarvan  w aren  talr ijke h eer lijk ­

h eden  on tstaan  ... D e  gren zen  van  som m ige h eer lijkheden  

h ebben  w ellich t  een  belan gr ijkere rol gespeeld dan  de 

gren zen  van  de ou d e dom ein en  Sn ellegem  en Sijse ls» (31). 

Ik  voeg eraan  toe : in  het overst room de gebied. H et belan g 

van  h et  ar t ikel van  A . Sch ou teet  ligt  h ier in  dat  h ij de aan ­

dach t  ge t rokk en  h eeft  op  h et belan g van  de h eer lijkh eden . 

H e t  kan  on s b .v . u it leggen  h oe het k om t  dat  de paroch ie 

Sin t -G illis zich  eeuw en  lan g u it st rek te over  een gebied dat 

aan  de w estz ijd e  van  de Sin t -Jor isst raat  lag. W ellich t lag dat 

geb ied  vroeger  in de h eer lijkh eid  van h et P raatse, de latere 

Sin t -G illisparoch ie .

W ij ku n n en  en m ogen  ook  n iet de rol on dersch atten  die 

b issch op  W alter  van  M arvis gespeeld  h eeft  in het vast leggen  

van  de paroch iegren zen  van  de stad  Bru gge (1206-1252). 

H ij h eeft  de paroch ies Sin t - Jacob , Sin t -G illis en Sin t -W al-  

b u rga opger ich t  en de gren zen  ervan  vastgelegd. D e p ar o ­

ch ie van  O .- L.- V r o u w  h ad h ierbij een  groot  deel van haar 

stad sgeb ied  m oeten  afstaan . W erd er een  koop je geslagen  

tu ssen  de b issch op  en  de m ach t ige p r oost  van de O .-L .-  

V r ou w eparoch ie  en  h eeft  deze laatste toen  een deel van de

(30) A . Sch outeet, a.w ., blz. 311.
(31) A . Sch outeet, a.w ., blz. 313.



Steen st raat  en  de Sin t -Am an dsh oek  kun n en  veroveren  ? H et  

l i jk t  m ij zeer  w aarsch ijn lijk . U it  deze en kele besch ou w in ­

gen  b lijk t  zeer  du id e lijk  dat  de paroch iegren zen  te Brugge 

veel w ijz igin gen  h ebben  on dergaan . A . Sch ou teet  schr ijft  

dan  ook  terech t  : «O m  de h ier  aan gesn eden  problem en 

n ader  to t  een  op lossin g te bren gen  is on s in zien s op  de 

eerste p laats een  betere ken n is van  h et ter r itor ium van de 

Br u gse paroch ies . ..  vereist» (32).

O p  een  détail w il ik n og graag de aan dach t  t rekken . U it  

h et  r ek w est  van  1803 b lijk t  dat  de gren zen  van de O.- L .-  

V rou w eparoch ie  toen  n og de «C o u p u r e» oversch reden  en 

reiken  to t  aan  de G an zest raat . D e gren zen  zijn  zeer ou d . Zij 

z ijn  ou d e dom ein gren zen . D e «C o u p u r e» is van jon ger 

datu m . D e Vu ld ersre i on tstaat  te A sseb r oek  on der  de naam  

van  Gem en e W eidebeek  en  vorm de gedeelte lijk  de grens 

tu ssen  h et dom ein  A sseb roek  en het dom ein  Gera o f Sin t- 

Kr u is. D e  G an zest raat  vo lgde in het stadsgeb ied  de oude 

loop  van  de Vu ldersre i. In  h aar  gr illige en  kron kelen de loop 

ten  w esten  van  de Vu lderst raat  doork ru iste zij de Lan ge- 

st raat  tu ssen  de Rod est r aat  en de P eperst raat . Aan  de Jeru -  

salem k erk  d raaide zij om  n aar  h et w esten  toe, om  tussen  de 

M olen m eers en h et  Verbran d N ieu w lan d  u itein delijk  de 

M o len b r u g te bereiken . D e loop  van de Rei in het stadsge­

b ied  is goed  geken d  en staat  in h et h u id ig stadsplan  goed af- 

gebeeld  m et  de th an s overw elfde en n iet overw elfde gedeel­

ten  ervan . Een  ver tak k in g van  de Groen e Rei liep vroeger  

via de h u id ige R ijk sw ach tkazern e naar de Vu ldersrei. O ver  

deze ver tak k in g lag vroeger  in de P red ih eren st raat  de 

Lossch eb r u g. H e t  d iluviaal w ater  van h et M in n ew ater, dus 

van  de ech te Reie, kw am  oorsp ron ke lijk  n iet terech t in de 

Vu ld ersre i aan  de M olen b ru g. D e Vu ldersrei liep rech t  naar 

h et  n oord en  toe en  vervoegde de Spiegelrei, die d oor  de 

d r u k  van  h et  w ater  van  de Vu ldersrei n aar  het n oorden  

zw en k te. Beide w ater lopen  w erden  één  w ater loop die aan 

de G ou d en h an d b r u g de naam  kreeg van  Lan ge Rei.



N u  w ij de loop  van  de reien  te Bru gge besch r ijven  

kun n en  w ij er n og aan toevoegen  dat graaf Bou dew ijn V een 

on sch atb are d ien st  h eeft  bew ezen  aan de stad d oor  de

O .- L.- V r o u w ek e r k  n iet  te slopen , doch  ze h eeft  in ge­

sch akeld  in de verded igin gsgordel van de stad  die hij ten 

zu iden  van  de O .- L.- V r o u w ek e r k  deed graven . H ad  hij dat 

n iet  gedaan  dan  zou  R ad b od u s, de st r ijd lu st ige b issch op van 

D oo r n ik , n ooit  toegelaten  h ebben  dat  er  in de stad  een 

n ieuw e O .- L.- V r o u w ek e r k  op  dezelfde p laats zou  w orden  

h erbou w d . W ellich t  zou  ze dan  h erbouw d zijn  gew orden  

bu iten  de stad , w ellich t  ergen s w aar  later  de St .-Kath ar in a-  

k erk  is on tstaan . O o k  de paroch iekerk  van St .-An n a h eeft 

veel eeuw en  m oeten  w ach ten  vooraleer  de m oederkerk  van 

St .- Kr u is h aar  liet opr ich ten .

Bou d ew ijn  V h eeft  aldu s, zon der  h et te voorzien , ge­

zo r gd  vo o r  de roem  van  Bru gge. W ie als vreem delin g o f 

t oer ist  h et stat ion  ver laat , is als verb lin d d oor  het be­

toveren d  zich t  van  de dr ie reu zen toren s die b ijn a naast  

e lkan der  h oog boven  de stadsgebou w en  u itsteken  en als in 

de w olken  verdw ijn en  : de H alle toren , de O .- L.- V r ouw e-  

toren  en de toren  van  de St .-Salvatorsk erk . W at een verras­

sen d  en h eer lijk  zich t. D at  h ebben  wij on rech tst reeks aan 

Bou d ew ijn  V te dan ken .

W ij h ebben  aan  deze graaf n og veel m eer  te dan ken . H ij 

h eeft  ze lfs de eerste om w allin g op zijn  kosten  (h ij kon  het 

zich  veroor loven , w an t  h ij w as zeer  r ijk ) ron dom  de stad 

d oen  graven . D at  is ech ter  een  on derw erp dat w ij in het 

vervolg van  on ze stu d ie over  Bru gge zu llen  beh andelen .

J. N O T ER D A EM E
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